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Sprava o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1996

@ ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

& OVZDUSIE

Znedistujuce latky vypustané do ovzdusia zo
staciondrnych a mobilnych zdrojov sposobujui
okrem priameho poskodenia fudského zdravia
dalsie nepriaznivé efekty v zivotnom prostredi.
Ide hlavne o acidifikdciu, ktorej hlavnymi
pri¢inami su emisie sirovych a dusikatych
zliCenin. Tieto su v atmosfére transformované

na kyselinu sirovii a dusi¢nd a spdsobuju

aciditu zrazok. Nasledne okysliCuju podu,
vodu, vedd k poskodeniu lesov, stavieb a pamiatok a k zhorSeniu zdravotného stavu organizmov.
Poklesom emisii SO, v SR vyznam efektu acidifikdcie v poslednych rokoch klesa.
Dalsimi nepriaznivymi efektami st

- sklenikovy efekt a vyvolané klimatické zmeny, sposobené hlavne emisiami CO,, CH4, N,O
a frednmi,
-ohrozenie ozoénovej vrstvy Zeme, pohlcujucej Skodlivé Zziarenie s vinovymi dizkami 280 - 315 nm
(UV-B ziarenie), sposobené hlavne frednmi, halénmi, tetrachlérmetanom, 1,1,1- trichloretdnom

a dal$imi latkami.
Emisn4 situacia

Vyvoj emisii hlavnych znecistujucich ldtok na uzemi Slovenskej republiky sa
sleduje prostrednictvom databazy Registra emisii a zdrojov znedistenia ovzduSia (REZZO), ktora sa
od roku 1985 spracovava na SHMU v Bratislave. Register je ¢leneny podla vykonu, velkosti a druhu
zdrojov na 4 Casti:

REZZO 1 - stacionarne zdroje s tepelnym vykonom vacsim ako 5 MW a vybrané

technoldgie. (Tato databaza predstavuje suvisly rad udajov od roku 1985 a je v nej

evidovanych 987 prevadzkovatelov zdrojov znecistenia ovzdusia.),
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Sprava o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1996

REZZO 2 - stacionarne zdroje s tepelnym vykonom 0,2-5 MW a vybrané
technoldgie. (Tretia aktualizacia uidajov prebehla v spolupraci s uradmi Zivotného
prostredia v obdobi 1993-1996 a bola ukoncend v decembri 1996.),

REZZO 3 - stacionarne (lokdlne) zdroje s vykonom men$im ako 0,2 MW.
(Databaza sa aktualizuje kazdoroCne, pricom emisie sa pocitaju na zaklade emisnych
faktorov a udajov o sumarnej spotrebe paliva malospotrebitelmi.),

REZZO 4 - mobilné zdroje bez ohl'adu na vykon. (Vypocet emisii pre tuto databdzu
sa robi metédou COPERT odporudenou pre tcastnikov Zenevského Dohovoru
o dial’kovom znecdistovani ovzdusia presahujucom hranice §titov, jej stav sa uvddza

za rok 1995.).

Vyvojové trendy ziakladnych znecist'ujucich latok

Pri vypocte emisii za rok 1996 bilan¢nou metddou boli pouzité nové emisné faktory.

U vybranych zdrojov REZZO 1 boli emisie sumarizované aj na zdklade vysledkov merani. Vyvojové

trendy zdkladnych znedistujicich latok st zndzornené v tabulke &.ILIl, na grafoch ¢&. IL. 1 - I1.4. Merné

tuzemné emisie zdkladnych znecistujticich l4tok su zobrazené na mapéch &. I1. 1 - 11.4.

Tabulka ¢.I1.1 Vyvoj emisii zdkladnych znecistujucich latok (tis. ton)

Znedist'ujica 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996

Iatka

SO, 369,022 538.977 | 441,890 | 377.634 | 323,175 235,763 236,386 224,199

NO, 226.622 226.739 | 211,980 191,709 183,863 173,015 180.950 139.551

TZL 320.991 299368 | 229,608 177,481 143,318 87.301 88,978 66,977

cO 491,028 | 488,698 | 439110 | 382271 408,345 374.682 404,639 373315
Zdroj: SHMU

Spalovacie procesy a priemysel s hlavnymi prispievatelmi znec¢istovania ovzdusia

oxidmi siry a tuhymi znecistujucimi latkami. Podiel dopravy je vyznamny pri znecistovani ovzdugia

oxidmi dusika a oxidom uholnatym. Najvacsi podiel na emisidch oxidu uholnatého patri metalurgii

zeleznych kovov.

NajvyznamnejSie zdroje znecist’ovania ovzduSia v SR

V tabulke C¢.I1.2 je uvedenych 20 najvyznamnejSich zdrojov znecistenia ovzdusia

vybranymi znecistujiicimi ldtkami. Podiel tychto zdrojov na celkovom znecisteni ovzduSia Slovenska

zdrojmi REZZO 1 je priblizne 80 %.
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Emisie oxidu siri¢itého (SO,) zaznamenali v roku 1996 oproti roku 1995 mierny

pokles na 224,19 tis.ton ( ¢oje o 5,16 %) oproti roku 1990 vsak o 58,4 %.
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Pri stanovovani emisii oxidov dusika (NO,) v roku 1996 doSlo k zmene emisného
faktora a celkové emisie dosiahli hodnotu 139, 55 tis.ton ( oproti roku 1995 bol zaznamenany takto

pokles 0 22,88 %). Celkovy pokles oproti roku 1990 dosahuje 38,46 %.

Graf¢.I1.2 Emisie NO,

250 -
200
| M RrEzzO 1
150
, B Rrezzo:z
B i REZZO 3
- O
B RrEZZO4
50
0
1991 1992 1993 1994 1995 1996 Zdroj: SHMU

Mapa €.11.2 Merné tizemné emisie NO, (t/kmz)

<0.7
0,7- 1,1
' 1,2-2,0
W 21-40
W =40

Zdroj: SHMU

16



Sprava o stave Zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1996

Vo vyvoji tuhych znelist’ujicich latok (TZL) bol v roku 1996 zaznamenany
pokles na hodnotu 66,97 tis.ton ( 0 24,73 % oproti roku 1995), oproti roku 1990 az o 77,63 %.
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Sprava o stave Zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1996

Emisie oxidu uhol'matého (CO) v roku 1996 dosiahli uroven 373,31 tis. ton oproti
404,63 tis. ton v roku 1995 (pokles o 7,75 % ). Celkove oproti roku 1990 emisie poklesli o 14,99 %.
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Inventarizacia emisii sklenikovych plynov

Ramcovy dohovor OSN o zmene klimy (Rio de Janeiro, 1992) je prvym
medzindrodnym pravnym dokumentom na rieSenie problému globdlnej klimatickej zmeny. Slovensko
akceptovalo vSetky zdvazky Dohovoru, vratane zniZenia emisii sklenikovych plynov do roku 2000 na
troveii roku 1990. Dalej si Slovensko, ako vnutorny ciel stanovilo dosiahnuf "Torontsky ciel™, t.j.
20 %-né znizenie emisii CO, do roku 2005 oproti roku 1988.

Najvyznamnejsi podiel na vzniku sklenikového efektu, okrem vodnej pary, maju oxid
uhli¢ity (CO,), metan (CH4), oxid dusny (N,O) a atmosfericky ozén (O,). Sklenikovymi plynmi su tiez
halogénované uhlovodiky (CFCs, HCFCs, PFCs, HFCs atd\). Na zdklade bilancie vzfahujicej sa
k roku 1995 celkové antropogénne emisiec CO? dosiahli 49 mil.t, ¢o znali vzostup oproti roku 1994
0 6 milt (v roku 1990 dosahovali az 60 mil.t). Celkové emisiec N,O zaznamenali vzostup o 0,5 tis.t
v roku 1995 oproti roku 1994 a dosiahli hodnotu 7,8 tis.t (v roku 1990 az 12,6 tis.t). Emisie metanu boli
odbornym odhadom stanovené na 316 tis.t, ¢o predstavuje nérast ol tis.t, ale oproti roku 1990 stéle

pokles o cca 93 tis.t.

Imisna situacia

Lokélne znecistenie ovzduSia

Zhodnotenie lokdlneho znecistenia ovzduSia je zamerané na kvalitu ovzdusSia
v sidlach aje jednym z rozhodujtcich indik4torov kvality ZP.

Oxid siri¢ity - obdobne ako v minulom roku na celom Slovensku sa nevyskytol
pripad prekrocenia ziadneho imisného limitu.

Graf ¢.II.5  Vyvoj priemernych roénych koncentrdcii SO, na vybranych monitorovacich staniciach
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Sprédva o stave Zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1996

Oxidy dusika - kritkodoby imisny limit (priemernd polhodinovd koncentracia)

IH, 200 |ug.m:’ bol prekroteny v oblastiach Bratislava (Trnavské myto), Banskd Bystrica (Lux) a Zilina

" bola prekroend na

(Velkda Okruznd). Imisnd hodnota IH, priemernej dennej koncentracie 100 jig.m
staniciach v Bratislave (Trnavské myto - 64,7 % dni v roku), v Banskej Bystrici (Lux - 25,3 % dni v roku),
v Ziline (Velkd Okruznd - 20,6 % dni vroku a VIgince - 140 % dni v roku). Priemerné ro¢né
koncentrécie prekro€ili roény imisny limit IH, 80 ug.m-' v Bratislave (Trnavské myto), v Banskej

Bystrici (Lux), v Ziline (Velkd Okruznd) a v Kogiciach (Sturova).

Graf ¢.11.6  Vyvoj priemernych roénych koncentracii NO, na vybranych monitorovacich staniciach
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Polietavy prach

Kratkodoby imisny limit TH, 500 ug.m-’ nebol v roku 1996 prekro¢eny ani na jedne;j
lokalite na Slovensku. Denné koncentrécie polietavého prachu vsak prekratovali hodnotu TH, 150 figm™
v Banskej Bystrici (Lux - 9% dni v roku), v RuZomberku (Sihof - 8,7% dni v roku), v KoSiciach
(Velka Ida - 7% dni v roku) a v Jelsave (2% dni v roku). Znecistenie ovzdusia polietavym prachom
nad tdroveti ro¢ného imisného limitu IH, 60 ug.m-" sa vyskytlo vo viacerych lokalitich stredného

Slovenska a v JelSave.
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Sprava o stave Zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1996

Graf ¢.IL7 Vyvoj priemernych roénych koncentréacii polietavého prachu na vybranych monitorovacich
staniciach (IH-60 pg.m"‘)
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Na monitorovacej stanici Bratislava - Trnavské Myto v roku 1992 neboli NO, vyhodnotené. Na staniciach Zilina - Velka OkruZni a PreSov

sa zacal monitoring zne&istujicich latok neskor.

Indexy znecistenia ovzdusSia (I1Z0)

KomplexnejSiu klasifikdciu znecistenia ovzduSia poskytuje vyhodnotenie indexov
znelistenia ovzduSia, pri ktorych sa uvazuje kumulativny efekt vybranych Skodlivin. Spomedzi 20
vyhodnotenych stanic podla indexovej klasifikdcie zneCistenia ovzdu$ia bolo 12 s velkym zneCistenim
(index znecistenia nad 2), o je o 3 viac ako v minulom roku. Pri hodnoteni stupiia znecistenia
ovzduSia podla indexovej Kklasifikdcie sa postupovalo tak, Ze sa dand lokalita klasifikovala podla
najvacSieho indexu znecistenia, ktory vo vacSine pripadov dosahuji hodnoty indexu denného
znecistenia (1Z0O,).

Oproti roku 1995 nebolo mozné vyhodnotit IZO na nasledovnych staniciach:
Bratislava - Turbinovd, Kogice - Podhradova, Stdrova, Velké Ida, Jelsava a Presov z dovodu poruchy

stanice najednu z vybranych skodlivin a Humenné z dévodu odstavenia stanice.
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Spréva o stave Zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1996

Tabulka ¢.I1.3 Vyvoj indexov znelistenia ovzdusia na vybranych monitorovacich staniciach

Oblast® Stanica 120, 120y 120y
1994 1995 | 1996 | 1994 1995 | 1996 1994 1995 1996
Brauslava Mamateyova 1.8 1.6 1.9 1.7 1.8 2.1 0.9 0.7 0.9
Trnavské myto 28 2.8 1.2 4.0 26 2.4
Turbinova 1.3 1.5 1.8 2.0 0.9 0.7
Kamenné namestic 2.0 23 20 22 201 1.0 0.9 1.0
Senica 1.4 14 14 1.2 1.7 0.7 0.6 0.7
Sala 0.6 0,5 1.4 1.3 1.4 1.6 0.6 0.5 0.7
Banska Bystrica Lux 23 2.7 29 1.3 34 3.7 23 1.3 1.9
RuZzomberok Sihot' 25 2.1 2.6 2.6 2 29 1.3 0.8 1.5
Ziar nad Hronom Ziar nad Hronom 1.6 1.9 157 1.6 1.9 1.7 0.7 0.7 0.7
Lovtica 1.4 0.9 1.1 1.3 20 1.2 0.3 0.4 0.5
Horna Nitra Prievidza 23 23 26 235 2.7 23 1.1 1.0) L2
Handlova 1.5 1.3 1.6 1.6 1.7 2.0 0.7 0.7 1.0
Bystricany 20 1.6 17 2.2 1,7 1.8 0.9 0.7 0.8
Zilina Vel'ka Okruzna 2.6 2.6 2.7 31 3.0 33 1.5 1.1 1.6
Vldince 24 23 27 28 28 3.0 1.3 1.2 1.4
Hnuasta 1.4 1.6 T 1.4 1.7 1.7 0.7 (L6 (.9
Kosice Podhradova 1.1 0.9 1.5 1.0 0.7 0.6
Velki Ida 2.0 2.2 0.9
Rudfany 1.7 21 2:1 L7 1.2 2.0 .8 (L6 (0.9
Jelsava 1.7 22 1.5 2.2 0.7 0.8
Presov 22 2.0 24 2.0 1.2 0.7
Krompachy 14 1.6 1.9 12 1.8 2.0 0.6 (.6 (1.8
Svil 1.3 1.2 L3 y2 i1 1.3 .6 4 (L6
Strazske ;2 1.2 1.5 e I3 1.4 0,5 0.3 0.7
Vranoy  nad 1.4 1.7 19 1.4 1,9 2.2 0.7 0.7 1.1
Toplou
Humenne 152 12 1.3 1.1 0.6 .5

Zdroj: SHMU

Tazké kovy v polietavom prachu

V tabulke ¢. I1.4 je uvedeny prehlad priemernych roénych koncentrécii vybranych
t’aZkych kovov v polietavom prachu na vybranych lokalitich v rokoch 1995 a 1996. Oproti
minulému roku sa za¢alo monitorovanie olova a kadmia v Ziari nad Hronom. Nemonitorovalo sa
v Bratislave - Turbinova, KoSiciach, Richnave a Strazskom z dévodov poruchy stanic. U koncentracii

kadmia st hodnoty v roku 1996 mierne zvySené takmer na vSetkych monitorovacich staniciach.
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Sprava o stave Zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1996

Tabulka ¢.I1.4 Priemerné ro¢né koncentricie vybranych tazkych kovov v polietavom prachu (ng.m™)

Lokalita Stanica Olovo Kadmium
1995 1996 1995 1996

Bratislava Koliba 38 37 ) 0.9 0.7

Turbinové 44 1.0

Kamenné namestie 40 64 0.6 1.1

Tmavské myto 58 50 0.8 1.0

Mamateyova 36 79 0.8 1.3
Banska Bystrica Lux 37 38 0,7 1,2
Horna Nitra Prievidza 33 1.1

Handlova 27 1.1
Zilina 43 41 1.1 1.3
RuZzomberok Sihot” 18 30 0,7 0.8
Strazske 17 0.7
Richnava 210 8.1

Zdroj: SHMU

Regionalne znedistenie ovzduSia
V roku 1996 bolo na tizemi SR v innosti 7 stanic na monitorovanie regionalneho
znecistenia ovzdusia, charakterizovaného ako znecCistenia krajiny vidieckeho typu vzdialenej od

lokdlnych priemyselnych zdrojov.

Siet’ regionalnych stanic SR

®
Liesek

’ Starina
® Stara Lesna &

Chopok Milhostov
@

@
Topol'nik

PS P y
Topol'niky

@ Stanice zaradené do siete EMEP
@ Ostatné regionalne stanice

Zdroj: SHMU

Regionalne koncentricie oxidu siri¢itého a siranov
V roku 1996 sa regiondlna uroveil koncentracii oxidu siri€itého (SO, - S)

pohybovala v rozpiti od 1,25 ug. Sm- (Chopok) do 7,0 ug.S.m-> (Mochovce). Vietky stanice
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Spréva o stave Zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1996

vykazovali vyssie hodnoty v porovnani s rokom 1995. Rozdiely sa pohybovali od tisicin ug S.m-" po
desatiny, iba v Starej Lesnej predstavoval tento rozdiel viac ako 1 ug Sm-3. Hornd hranica
koncentra¢ného rozpitia predstavuje 70 % z hodnoty kritickej tirovne oxidu siri¢itého (kritickd tiroven
pre les a prirodzeni vegeticiu je 10 ug S.m-3 a pre poPnohospodirske plodiny 15 ug S.m").
Koncentrécie siranov v aeroséle (polietavom prachu) boli na staniciach Chopok, Topol'niky, Milhostov a
Starina mierne nizSie s porovnanim v roku 1995 a na staniciach Mochovce, Liesek a Stard Lesna
mierne vy$Sie. Regiondlna troveni siranov na Chopku bola 0,75ug.m-3, na ostatnych vy&ie situovanych
staniciach menej ako 1,85 ug S.m-3, niZinné stanice Topolniky a Milhostov prevySovali hodnotu
2 ug S.m°, podobne aj Mochovce. V. Mochovciach boli koncentricie aerosélovych siranov najvyssie,
podobne ako koncentricie oxidu siri¢itého. Percentudlne zastipenie siranov na celkovej hmotnosti

polietavého prachu bolo 8-23 %.

Regionalne koncentracie oxidov dusika

Koncentréacie oxidov dusika na regiondlnych staniciach, vyjadrené ako NO,-N sa
pohybovali v rozpiti 12 - 3,9 ug N.m-'s najnizSou roénou priemernou hodnotou na Chopku 12 ug
N.m", mierne vy$$ou na Starine 18 ug N.m-’ a hodnotami vy$imi ako 2 ug N.m" na ostatnych
staniciach. V nizinnej stanici Topolniky bola koncentricia najvysSia a dosiahla takmer 4 ug N.m™.

Kritickd troveii koncentricie oxidov dusika (9 ug N.m-3 platnd pre vietky ekosystémy) nebola na

ziadnej regiondlnej stanici v roku 1996 prekrocend.

Tazké kovy v polietavom prachu
V tabulke &.I1.5 su uvedené koncentrdcie tazkych kovov v polietavom prachu na
regionalnych staniciach v rokoch 1995 a 1996. Koncentracie zinku, niklu a medi v polietavom prachu

na stanici Mochovce vyrazne klesli oproti roku 1995 z dévodov ukoncovania stavby JE Mochovce.

Tabulka ¢. I1.5 Priemerné ro¢né koncentracie tazkych kovov v polietavom prachu (ng.rn"])

Stanica Pb Mn Cu Cd Zn Ni v Cr
1995 | 1996 | 1995 1996 | 1995 | 1996|1995 | 1996 | 1995 1996 | 1995 [ 1996 | 1995 | 1996 | 1995 | 1996
Chopok 3.6 2.7 6.6 0.2 43.0 1,3 0.7
Mochovee 18,7 18,1 9.0 7.6 172 7.9 0.7 07 |221.3 |490 190.1 | 126 32 2,7 1.1
Topol'niky | 21.3 27,7 8.8 8.6 39 34 0.8 1.1 335 30,5 7.1 4.3 5.5 2l 2.1
Milhostov 29.0 28.7 9.1 8.6 7.6 9.9 1,2 1.1 79.7 §3.2 453 1.6 2.0 29 1.4
Starina 18.1 318 6.0 6.0 29 2.3 0.9 (] 20.1 249 10.3 2.1 2.0 23 1.8
Starda Lesnd | 18.8 272 5.5 5.8 il | 9.1 0.7 (.9 439 68,1 2.4 1.9 I.6 1.7 0.9
Liesck 10.3 204 8.7 1.1 23 7.5 0.4 0.9 | 230 66.9 10,5 36 23 33 1.3
Zdroj: SHMU
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Atmosferické zrazky

Chemické analyzy atmosférickych zrdZok dokumentuji mierny pokles kyslosti, ako
aj koncentracie dusi¢nanov. MnoZstvo zré7ok sa v roku 1996 pohybovalo od 538 mm (Milhostov) do
1 137 mm (Chopok), v zavislosti od poldh jednotlivych stanic. Interval pH hodndt v mesacnych

zrazkach kolisal v rozpati 4,4 (Liesek) do 5,1 (Bratislava).

Graf ¢.11.8 Mnozstvo zrazok (mm) v roku 1996
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Graf¢.11.9 pH zrazok v roku 1996

Chopok -

Hratislava [

Mochovee

Topolniky

Milhostov [§

Starina [J

Stard Lesni |

Licsek

Zidroj: SHMU

26



Spréava o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1996

Troposfericky 0zoén

Koncentréacia troposferického (prizemného) ozénmu v ovzdusi v roku 1996 sa
sledovala na 17 staniciach. Do monitorovacej siete SHMU v roku 1996 pribudli stanice v Bratislave
na Kolibe a v Martine. Stanice Bojnice - Nitrianske Rudno, Bratislava - Trnavské Myto a Humenné
v roku 1996 neprevadzali monitorovanie. Na Slovensku je platny imisny limit 110 ug.m-' stanoveny
v nariadeni vlddy SR ¢&. 92/1996 Z.z. v prilohe €. 6, podobne ako v smernici EU 92/72/EEG
s pripustnou koncentridciou 8 - hodinového priemeru. Svetova zdravotnicka organiziacia (WHO)
odportica pre ochranu zdravia 1 - hodinovii priemernti koncentraciu 150 - 200 ug.m—3 a 8 -
hodinovii priemernii koncentraciu 100 - 120 ug.m-".

Roc¢né priemery koncentracie prizemného ozénu v znelistenych mestskych
a priemyselnych polohdch sa v roku 1996 pohybovali v intervale 26 - 66 ug.m-", na ostatnom tizemi
v zévislosti od nadmorskej vysky az do 76 ug.m—.’;. Najvyssi ro¢ny priemer koncentricie prizemného

ozénu mala vrcholové stanica Chopok (86ug.m-3). Na celom Uzemi bola pravidelne prekratovana

kritickd hodnota 50ug.m-3 (EHK OSN), poéitand ako priemer z dennych hodin vegetaéného obdobia.

Tabulka ¢.I1.6 Pocet prekroceni imisného limitu ozénu (IH,) v rokoch 1992 - 1996 (v ¢asovom

intervale 12-21 hod)

Stanica Pocet prekroceni
1992 | 1993 1994 1995 1996
Banska Bystrica 12 11 15 30 I
Bojnice (Nitrianske Rudno) * # ¥ 10 -
Bratislava-Koliba i s * i 20
Bratislava-Petrzalka 9 48 48 9 0
Bratislava-Tmavské myto 0 0 - - z
Hnust'a * 28 18 49 61
Humenné g ¥ 31 18 -
Chopok ¥ z ¥ 39 23
Kosice-Podhradova 9 0 10 - 14
Martin * * % i 43
Prievidza 7 36 55 9 4
Ruzomberok 0 0 - 49 6
Senica * * 2 40 49
Stara Lesna 35 21 29 38 56
Starina N - 12 3 26
Svit i ¥ 48 14 57
Sal'a * ¥ 56 16 30
Topolniky * * 43 27 36
Ziar nad Hronom 5 4 49 13 39
Zilina * 39 45 26 3
- stanica zruSend, resp.dlhodobd porucha stanice Zdroj: SHMU

* meranie ozonu zavedené neskor
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Dialkové Sirenie latok znecist’ujucich ovzduSie

Vzhladom na skutoénost, Ze znelistujuce latky mozu byt prendsané v atmosfére
do vzdialenosti tisicov kilometrov, znedlistenie ovzdusia v kazdej krajine pozostava z latok emitovanych
z domacich zdrojov, ako aj z latok emitovanych zo zdrojov v zahranici.

Podiel jednotlivych krajin na znecisteni ovzdusia v druhych krajindch nieje mozné
priamo meraf. Meteorologické syntetizujuce centrum Ziapad v Oslo pomocou zlozitych matematickych
modelov pocita podiel jednotlivych krajin, zicastnenych v programe EMEP na depozicii siry a dusika
v kazdej krajine.

Napriek vyraznému znizeniu emisii oxidu siri¢itého a oxidov dusika mozno
konstatovat, Ze Slovensko je, tak v pripade siry, ako aj pripade dusika v oxidovanej forme exportérom.
V roku 1994 bolo na tizemie SR importované cca 75 600 t siry (zodpovedd 151 200 t SO,) a z Uizemia
SR bolo exportovanych 105 300 t siry (210 600 t SO,), t.j. 0 29 700 t siry viac.

Podobne bolo prijatych v roku 1994 iba 26 200 t dusika (zodpoveda 86 100 t NO,),
avSak za hranice bolo vyslanych 50 100 t dusika (ako 165 000 t NO,), t.j. o 24 000 t dusika viac.

Tabulka ¢.I1.7 Mnozstvo emitovanej siry v roku 1994

Ciel’ova krajina Mnozstvo emitovanej siry
(1) (%)
Slovensko 13 700 11.5
Ukrajina 9 100 7.7
Moria a ocedny 8 700 7.3
Pol'sko 7 600 6.3
Madarsko 7200 6.1
Rumunsko 5300 4
Rusko 5 100 43
Ceska republika 2400 2,0
Rakusko 2100 1.8
Ostatné 57 800 48.6
Spolu 119 000 100,0

Zdroj: MZP SR
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Tabulka ¢.11.8 MnoZstvo emitovaného dusika v roku 1994 (t,%)

Ciel’ova krajina MnoZstvo emitovaného dusika
(t) (%)
Ukrajina 4 000 7.6
Moria a ocedny 3 900 7.4
Rusko 3 400 6.3
Mad'arsko 2 800 5,3
Pol'sko 2 800 3,3
Rumunsko 2 500 4.8
Slovensko 2500 4.8
Rakusko 900 1.7
Ceska republika 800 1.5
Ostatné 29 000 55,1
Spolu 52 600 100,0

Tabulka ¢.11.9 MnoZstvo deponovanej siry v roku 1994 (t,%)

Zdroj: MZP SR

Krajina povodu MnoZstvo deponovanej siry

(t) (%)
Pol'sko 16 000 17.9
Mad'arsko 14 900 16.6
Slovensko 13 700 15.4
Ceska republika 11800 13.3
Nemecko 10 700 12.0
Taliansko 1900 2.1
Ostatné 20 300 22,7
Spolu 89 300 100,0

Zdroj: MZP SR

Tabulka ¢.I1. 10 MnoZstvo deponovaného dusika v roku 1994 (t,%)

Krajina povodu MnoZstvo deponovaného dusika
(t) (%)
Nemecko 6 100 21,3
Pol'sko 3700 12,9
Slovensko 2 500 8.7
Ceska republika 2 100 73
Taliansko 2 000 7.0
Franciizsko 1 700 3.9
Mad'arsko 1 600 5.6
Rakusko 1 100 3.8
Ostatné 7900 27.5
Spolu 28 700 100.,0

Zdroj: MZP SR
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& VODA

Voda je na Zemi sucasfou ocednov, pevnin
i atmosféry, vo svojich réznych formach
vytvara podmienky pre existenciu
ekosystémov a pre Zivot organizmov.
Povrchové a podzemné vody na uzemi
Slovenskej republiky, ako je to zakotvené
v Ustave SR, st jej narodnym bohatstvom.
V sulade so zasadami Eurdpskej vodnej

charty a potrebami ich treba chrénit,

regulovat a regenerovat tym zodpovednejsie,
¢im intenzivnejSie ich vyuzivame. Aktivna ochrana vdd, tak po stranke kvantitativnej i kvalitativne;j,

vyplyva priamo zo zdkona €. 138/1973 Zb. o vodach v zneni neskorSich predpisov.

Povrchové vody

Zrazkové a odtokové pomery
Zrazkovy uhrn na tzemi SR dosiahol v roku 1996 hodnotu 839 mm, ktord je

vysSia ako dlhodoby normal. Rozdelenie zrdzok v roku dokumentuje tabufka ¢.I1.1 1.

Tabufka.¢.I1. 11 Priemerné tihrny zraZzok na tizemi SR v roku 1996

Mesiac LI II. I11. IV. V. VI VIL | VIIL | IX. X. XL XII. Rok
mm 42 38 30 78 129 83 80 119 113 49 46 32 839
% normalu 91 90 64 142 170 97 89 147 179 80 74 60 110
Nadbytok(+)

/Deficit(-) (mm) -4 -4 -17 23 53 -3 -10 38 50 | -12 -16 =21 77
Charakter

zrazkového obdobia| N N 5 v VA N N vV vV N S S N

S - suchy, N - normdlny, V - vlhky, VV - velmi vlhky, Zdroj: SHMU

V roku 1996 sa vyskytli dve zraZkovo vodné obdobia. Absolitne najvyssi zrazkovy
uhrn bol v mesiaci mdj. Za suchy mdzeme povazovat mesiac marec, kedy spadlo len 30 mm zrdZzok
a koniec roka, kedy v novembri a decembri spadlo iba 78 mm zrazok.

Rozdelenie zrazok na celé uzemie SR bolo rovnomerné. Priemerné vysky zrazok

vo vSetkych povodiach prekrocili 100 % normadlu.
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Tabulka.¢.11.12 Priemerné vysky zrdzok a odtoku vjednotlivych povodiach SR v roku 1996

Povodie Dunaj Vih Hron Bodrog a Hornad SR
Ciastkové *Morava | *Dunaj | Vdh | Nitra | Hron | *Ipel’ | Sland | Bodva | Horndd | *Bodrog | * Poprad | SR
povodie Dunajec

Plocha

povodia 2282 1138 14 268 |4 501 5465 |3649 |3217 838 4414 7272 1 950 45014
(km?)

Priememy

thm zrazok 711 660 967 767 896 700 790 787 775 735 983 839
(mm)

% normalu 104 105 115 111 114 102 100 108 114 167 117 110
Charakter

zrazk. obdobia N N \'4 Vv i N N N 4 N v N
Roény odtok 117 30 402 168 309 131 199 112 228 172 507 260
(mm)

% normélu 99 139 113 106 a7 84 94 33 100 73 137 99
* - toky a im zodpovedajuce tdaje len zo slovenskej Casti povodia Zdroj: SHMU

Priemerné ro¢né prietoky dosahovali 90-120% normalov. NajvysSie hodnoty

priemernych ro¢nych prietokov boli zaznamenané na tokoch Malych Karpat s malou plochou povodia.

V povodi Bodvy, ktoré je silne ovplyvnené uzivanim vody, priemerné roc¢né prietoky dosahovali iba

50-60 % Q, (dlhodoby ro¢ny prietok). Rozdelenie zrdZzok v roku sa plne prejavilo v rozdeleni odtoku

v roku. Maximalne priemerné mesacné prietoky sa vo vicsine povodi vyskytovali v aprili alebo v maji

a dosahovali hodnoty 150-300 % normalu. V povodi Vdhu a Hornddu maximélne priemerné mesa¢né

prietoky zaznamenané v septembri vyrazne prekrocili 300 %.

Graf ¢.11.10
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Vyraznd zrazkova &innost na prelome marca a aprila zapri¢inila nielen vyrazné
zvySenie priemernych mesanych prietokov, ale i vyskyt povodni s vyraznymi kulminaciami, ¢o malo
za nasledok vyhldsenie povodiiovych aktivit takmer vo vSetkych povodiach. Druhé zrazkovo vodné
obdobie, ktoré zasiahlo severnti a vychodnu &ast Slovenska koncom augusta, sposobilo na prelome
mesiacov august a september opét vyskyt povodiiovych prietokov, a to s vyznamnej$imi kulmina¢nymi
prietokmi ako najar. V suvislosti s vodnym vegetatnym obdobim zaznamenané miniméalne priemerné

denné prietoky dosahovali hodnoty Q... a vySSie.

Tabulka ¢.I1. 13  Celkovéd vodna bilancia povrchovych vodnych zdrojov SR

Objem  (mil.m®)

1995 1996
Hydrologicka bilancia:
Zrazky 40637 41 127
Roc¢ny pritok do SR 74 717 65 465
Roény odtok 87 113 79 996
Roény odtok z izemia SR 12793 12 842
Vodohospodirska bilancia:
Celkové odbery SR 1 386.350 1 336.750
Vypar z vodnych nidrzi (VN) 52,238 46.897
Vypustanie do povrchovych vod 1 120.290 1 160.310
Vplyy VN 137.659 144.878

nadlepsenie akumuldacia
Celkové ziasoby vo VN k 1.1. 1997 732,308 857,300
% zas. objemu vo VN SR 39 69
Zdroj: SHMU

V roku 1996 priticklo na uzemie SR o 9262 mil. m' vody menej ako
v predchddzajiicom roku. Akumula¢né vodné nddrze svojou celkovou akumulaciou v roku 1996 zvacsili
potenciondlne prirodzené vodné zdroje o 144,878 mil. m. Objem zésob vo vodnych nadrziach sa zvacsil

0 124,99 mil. m’.

Kvalita povrchovych vod

Vroku 1996 bola kvalita povrchovej vody na Slovensku sledovana v 244
zékladnych a 6 zvlastnych miestach odberov (tabulka ¢.11. 14) a vyhodnotend v 244 miestach odberov.
V zékladnych miestach odberov boli v zmysle poziadaviek danych STN 75 7221 sledované ukazovatele
kyslikového rezimu (A - skupina), chemické ukazovatele zdkladné (B - skupina) a dopliujice (C -
skupina), biologické a mikrobiologické ukazovatele (E - skupina). Vo vybranych miestach boli

sledované aj tazké kovy (D - skupina) a ukazovatele radioaktivity (F - skupina). Podla uvedenej normy
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bola uskuto¢nena kategorizacia kvality vody, podla ktorej vodu zaradujeme do I. triedy (velmi Cista

voda) az V. triedy Cistoty (vel'mi silne znecistend voda).

Tabulka ¢.11. 14 Zoznam sledovanych miest odberov v roku 1996

Povodie Miesta odberov Sledovans dizka
Zakladné Zvlistne (km)
Dunaj 41 - 855.5
Vih 56 5 1391.0
Hron 48 - 1 269.6
Bodrog a Hornad 99 I | 604.5
Spolu 244 6 5 120,6
Zdroj: SHMU

Povodie Dunaja
Do povodia Dunaja sa zaraduje Ciastkové povodie Dunaja, Malého Dunaja a Moravy.
Sledovand dizka 855,5 km predstavuje 21,3 % z celkovej diiky vodnych tokov v povodi Dunaja na

uzemi SR.

Tabulka &IL15 Hodnotend dizka V. triedy cCistoty na sledovanych tokoch v roku 1996 podla
skupin ukazovatelov (km)

V. trieda Eistoty Ciastkové povodie
Dunaj Morava Maly Dunaj

A - skupina . 62.2 31.9

B - skupina - 46.15 49.9

C - skupina - 321 31.9

D - skupina 25.1 78.4 0.5

E - skupina 38.0 3.05

Sledovana dizka 183.0 356.5 316.0
Hodnotena dizka 179.1 259,135 259.8

Zdroj: SHMU

Na zaradeni do V. triedy Cistoty sa podielali nasledovné ukazovatele:
A - skupina Biochemicka spotreba kyslika (BSK,), chemickd spotreba kyslika dichrémanom (CHSK_,)
B - skupina Vodivost, rozpustené latky (RL), nerozpustené latky (NL), amoniakélny dusik (N-NH,"),

N-org., P-celk.
C - skupina Nepoldrne extrahovatelné latky (NEL), SO,”
D - skupina Hg

E - skupina Koliformné baktérie
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Povodie Vahu

Do povodia Vahu sa zaraduje Ciastkové povodie Vahu a Nitry. Sledovana dizka

1 391,0 km predstavuje 17,5 % z celkovej dfiky vodnych tokov v povodi Vahu.

Tabulka &.I1. 16 Hodnotend dizka V. triedy &istoty na sledovanych tokoch v roku 1996 podra skupin

ukazovatelov (km)

Na zaradeni do V. triedy Cistoty sa podielali nasledovné ukazovatele:
A - skupina BSK,, CHSK_, O,
B - skupina NL, N-NHf, P-celk.

C - skupina NEL
D - skupina Hg

E - skupina Koliformné baktérie, saprobny index biosestonu

Povodie Hrona

V. trieda ¢istoty Ciastkové povodie
Vih Nitra

A - skupina 27.9 E

B - skupina 157.1 157.2
C - skupina 116.8 70.6
D - skupina - 6.9
E - skupina §9.3 89.0
Sledovana dizka 989.6 401.4
Hodnotend dlzka 743.5 286.0

Zdroj: SHMU

Do povodia Hrona sa zaraduje Ciastkové povodie Hron, Ipel’ a Sland. Sledovana

dizka 1 269,6 km predstavuje 21,6 % z celkovej dizky vodnych tokov v povodi Hrona.

Tabulka &.I1. 17 Hodnoten4 dizka V. triedy Cistoty na sledovanych tokoch v roku 1996 podla skupin

ukazovatelov (km)

Na zaradeni do V. triedy Cistoty sa podiel'ali nasledovné ukazovatele:

B - skupina NL, N-NH/, P-celk.

C - skupina NEL

E - skupina Koliformné baktérie

V. trieda cistoty Ciastkové povodie

Hron Ipel’ Slana
A - skupina -
B - skupina 10.0 294 -
C - skupina 63.6 203 14,7
D - skupina - - B
E - skupina 2239 178.2 1552
Sledovani dizka 5289 463.7 277.0
Hodnotena dizka 337.8 2244 179.9

Zdroj: SHMU
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Povodie Bodrogu, Hornadu, Popradu a Bodvy
Sledovanych 1604,5 km v uvedenych povodiach predstavuje 17,9 % z celkovej

diiky vodnych tokov v nich na tizemi SR.

Tabulka &.11.18 Hodnoten4 dizka V. triedy &istoty na sledovanych tokoch v roku 1996 podra skupin
ukazovatelov (km)

V. trieda istoty Ciastkové povodie
Bodrog Hornad Poprad Bodva
A - skupina 33.8 4.8 - E
B - skupina 129,3 262.1 - 19.2
C - skupina 14,1 8.1 -
D - skupina 146.2 136.6 -
E - skupina 538.2 404.3 65 73.8
Sledovana dlzka 761.6 658.3 162.5 127.4
Hodnoten4 dlzka 571.8 483.9 139.5 977
Zdroj :SHMU

Na zaradeni do V. triedy Cistoty sa podielali nasledovné ukazovatele:
A - skupina BSK,, CHSK_, O,

B - skupina pH, NL, Fe, Mn

C - skupina NEL, SO,”

D - skupina Hg, Zn, Cu

E - skupina Koliformné baktérie

Vodné nadrZe

Na uzemi SR sa nachddza 360 vodnych nadrzi, ktoré st v sprave jednotlivych

podnikov Povodi. Vodné nédrZe zaberajti celkove plochu 332 km’.

Tabulka, ¢.11. 19 Pocet vodnych nadrzi v SR v sprave podnikov Povodi

Povodie Poéet nadrZi Plocha nidrzi (km®)
Povodie Dunaja 43 35
Povodie Vihu 176 204
Povodie Hrona 9] 16
Povodie Bodrogu a Hornadu 50 77
Spolu 360 332

Zdroj: SU SR

Kvalitu vody v niektorych vybranych nadrziach sleduje Statny zdravotny ustav SR

v Bratislave (tabulka ¢ 11.21). Z hladiska eutrofizatnych procesov vo vodnych nadrziach je dolezité

sledovanie koncentracii minerdlnych vyzivnych latok najma dusika a fosforu, a ako meradlo biomasy

fytoplantkénu sa stanovuje mnozstvo chlorofylu "a".
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Graf ¢.II. 11 Vyvoj kvality povrchovych vod na Slovensku pre vybrané ukazovatele za obdobie

1992 - 1996
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Tabulka ¢.11.21 Kvalita vody vo vybranych vodnych nadrziach SR - priemerné hodnoty v mesiacoch jul

- august
NAZOY Plocha Minimailna Nanorg. P-POy chlorofyl “a* Index saprobity
(km?) priehladnost’ (m) (N-NO;3+N- (pe.1") (mg.m™)
NO:+N-NHy) 1
(mg.1™)
§J Kisa-Narad 0.01 - 0.11 ND . 1.93
S] KRA Dunajské Streda .01 .65 ND 118§ 2.08
VN Sahy 0.02 0.89 220 -
Bl Klinger (.02 1.00 7 -
VN Velké Kozmalovee 0.03 3.54 330 = =
S1 Velky Meder - Oko¢ 0.04 = 0.11 ND - 1.83
) Dolné Hodrusské 0,03 - 1.04 70 - N
VN Jelenec 0,07 0.30 1.13 20 - 1.98
SJ Ivanka pri Dunaji (.07 - 317 <15 0.74 |.66
8] Velky Cetin (.08 1,70 2.29 80 . 1.92
BJ Velké Richnavské 0.08 1 .83 ND -
Bl Velke Kolpasske 0.09 - 038 8
BJ Patuvadio 0,12 - 1).32 | . -
| 81 Sastin Straze (.12 0.5 0.19 06 44 4 1.68
[ 1 Plavecky Stvrtok 012 g (.35 13 10.88 1.80
WIN Kolinany (113 (.23 203 120 2.00
VN Duchonka 0.14 - 3.01 - = 200
SJ Most pri Dunaji 0.16 - 1184 15 2.86 1.79
VN Nemedky 0.18 - 2.19 = - -
§J Surany-Tona 018 - .41 ND - z
51 Jakubov 0.20 - 1.07 <15 39.07 I 98
VN Kurinec - Zelena voda 0.25 0.4 2.4 i) - 1.96
VN Bitovee - Lipovina 0.26 - 1.36 130 -
VN Tomky 0.29 0.4 .64 <13 34.46 2.0
SJ Komjatice .33 04 ND -
VN Zemplinska Sirava 33.00 2 i 0,59 ND 2697 " 1.95
VN Slepéany 0.46 (13 227 120 - 24
VN Vrdble 0,48 0.3 2 3% a0 1 .93
SI Rovinky 0.56 P 215 13 0.75 1.54
VN Kunow (.63 (.3 ER =13 346 1.94
VN Teply Vrch 0.70 0.9 268 140 - 1.89
VN Palemanska Masa (.86 3.76 - > %
SI Zelena voda 1.10 . 143 10 - 1.15
SJ Slneené jazera Senec 116 34 6,63 13 1.87 1.69
VIN Ruzing 1.70 1.2 0.23 16
VN Velkda Domasa 9.50 (.6 1.03 7 1.8
VN Krilova n/Vahom 10,44 .4 .48 S0 1.92
VN Liptovska Mara 21.68 - | .59 40 .63
VN Oravska prichrada 33.00 1.4 317 21) 1.30

VN - vodné nédrz
SJ - strkovisko
BJ - banské jazero

ND - nemeratefny pouzitou metédou
1) maximalna hodnota za rok 1996 namerand v mesiaci august - zdroj SHMU
2) maximdlna hodnota za rok 1996 namerand v mesiaci april - zdroj SHMU

Zdroj: $ZU SR

Podla ,,Metodiky stanovenia a hodnotenia koncentracii chlorofylu "a" v povrchovych

vodach je voda s koncentrdciou chlorofylu "a" nad 25 mg/if hodnotend ako silno eutrofnd, t.j.

zvodnych nadrzi uvedenych v tabulke ¢. 1121 patria do tejto kategorie VN Kralova nad Vahom,

Zemplinska Sirava, Tomky, SJ Jakubov a SJ Sastin Straze.

Podla udajov zVUVH v roku 1996 bola primarna produkcia fytoplankténu vo

vodnom diele Gabcikovo sledovana v 12 odberovych miestach, v obdobi maj - december. Hodnoty
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"3

chlorofylu "a" sa pohybovali v Sirokom intervale 0,95 - 106,8 mg.m™. Najvyssie hodnoty boli namerané

v médji (vjednotlivych odberovych miestach v zdrZi v rozsahu 18,23 - 106,8 mg.m™) a v nasledujicom

obdobi klesali. Druhy narast chlorofylu "a" bol zaznamenany v juli (odber 25. jula) s hodnotami v

"3

sledovanych odberovych miestach v rozsahu 21,02 - 37,18 mg.m"™. Od augusta hodnoty poklesli a od

"_n

septembra do konca roka bol obsah chlorofylu "a" nizky a relativne vyrovnany na jednotlivych

odberovych miestach (hodnoty chlorofylu "a" v oktébri v rozsahu 3,55 - 8,58 mg.m™, v novembri 1,3 -

™). Priemerné roéné koncentricie v roku 1996 sa v

42 mgm” a v decembri 0,95 - 12,87 mg.m
odberovych miestach v zdrzi pohybovali od 7,74 - 19,22 mg.m™. Priemerné ro¢né koncentricie
amoniakdlneho dusika sa pohybovali na jednotlivych odberovych miestach v rozsahu 0,210 - 0,300
mg.l-', dusitanového dusika v rozsahu 0,017 - 0,020 mg.I"' a dusi¢nanového dusika 1,821 - 2,075

mgl-'. Priemerné koncentracie fosfore¢nanového fosforu boli v intervale 0,040 - 0,055 mg.I"', pricom

nl

minimdlne hodnoty P-PO, na Ziadnom odberovom mieste nedosiahli limitnti hodnotu (0,01 mg. I") pre
rozvoj fytoplanktonu. Priemerné ro¢né koncentracie celkového fosforu boli namerané v rozsahu 0,066 -

0,13 mg.T".

VyuZivanie povrchovej vody

V roku 1996 boli na Slovensku zaznamenané odbery povrchovej vody v mnoZstve
796,667 mil.m’ (tabulka &.I1.22), o reprezentuje pokles o 1,42% oproti predchiddzajicemu roku.
Najvicsiu ¢ast odberov povrchovych vod predstavujii odbery pre priemysel (702,924 mil.m’), ktoré

opatovne vzrastli a dosiahli 106,2 % predchadzajiceho roka.

Tabulka ¢.11.22 UzZivanie povrchovej vody v SR v roku 1996

Vodovady Priemysel Zavlahy Pol'nohospodarstvo Spolu Vypasit'anie

1996 mil.m’ 72,975 702.924 20.670 0.096 796,667 1 160.314

1995 mil.m’ 71,963 661.836 74.325 0,036 808,159 1 120,290
Zdroj: SHMU

Graf ¢.11. 12 UZivanie povrchovej vody v SR v roku 1996

0,01'%
2,60% 9_',{6;%_ B vodovody
. Priemysel
[T] Zaviahy

B Pornohospodirstvo

88,23%

Zdroj: SHMU
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Graf¢.11.13 Celkovy odber povrchovej vody (m_g’a.slb
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Zdroj: SHMU

Podzemné vody

Zhodnotenie rezimu hladin podzemnych vod

Maximdlne ro¢né stavy hladin zaznamenali oproti minulému roku len mierne
vzostupy, resp. mali zotrvaly stav; klesajice tendencie boli zaznamenané len v mensSej miere. AZ na
ojedinelé vynimky, ked v niektorych povodiach boli zaznamenané prekroCenia dlhodobych stavov, tieto
v prevaznej vacsine boli vo¢i nim nadalej pomerne vyrazne nizSie, a to najviac na vychode tizemia, od -
150 az -200 cm a v povodi Bodrogu az do -400 cm. Na zdpadnom a strednom Slovensku dosahovali
poklesy voci dlhodobym maximalnym stavom prevazne do -100 cm, len ojedinelé do -200 cm. Minimdlne
stavy hladin v roku 1996 svoje dlhodobé minimalne hodnoty celoplo$ne prevySovali, na zdpadnom
a strednom Slovensku do +150 cm, na vychode tizemia do +100 cm. Priemerné ro¢né stavy hladin boli
oproti priemernym roénym stavom vysSie prevazne o 40 cm; poklesy priemernych stavov boli
zaznamenané len ojedinelé.

V oblasti vodného diela Gabé&ikovo dosiahli v roku 1996 hladiny najvysSie
maximalne ro¢né stavy za celé obdobie jeho prevadzky od roku 1993, s vynimkou tizemia pozdii koryta
Dunaja od Bratislavy po Medvedov (s poklesmi do 30 - 50 cm). Aj napriek tomu nedosahovali hodnot
dlhodobych maximalnych stavov a st voci nim nizSie od 50 az vySe 200 cm, priCom najvysSie rozdiely
st v okoli Dunaja. Minimdlne ro¢né stavy v roku 1996 boli najvysSie za posledné roky so vzostupom do
30 - 50 cm oproti minulému roku, vzostupy za obdobie prevadzky dosahuju az do 100 cm, v okoli zdrze

do 200 cm. Vzostupy priemernych rocnych stavov boli do 30 - 50 cm, v okoli hornej ¢asti Malého Dunaja az
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do 90 cm (vplyvom vyraznych vzostupov v 1. polovici roka). Voci dlhodobym hodnotdm st vSak
priemerné stavy niZ$ie v strednej &asti Zitného ostrova, popri Dunaji (od Medved'ova po Komarno) do 25
cm, na pravej strane privodného kandla od 50 do 150 cm a popri odpadovom kanale do 150 cm.

Vzostupy su v hornej Casti Zitného ostrova a na pravej strane Dunaja od 30 do 170 cm.

Zhodnotenie reZimu vydatnosti prameiiov

Vydatnosti pramenov dosahovali maximalne ro¢né hodnoty prevazne v aprili az juni,
vo vySSich polohidch s posunom aj do letnych mesiacov, minimélne vydatnosti boli najcastejSie
dosahované koncom jesene alebo v zimnych mesiacoch.

Maximdlne vydatnosti prametiov v roku 1996 zaznamenali vodi minulému roku
mierny vzostup. Oproti dlhodobym maximdlnym vydatnostiam vSak boli prevazne nizSie, ked na
zapadnom a strednom Slovensku dosahovali 50 az 90 % a v severnych oblastiach len okolo 30 %
dlhodobych maximdlnych vydatnosti. Na vychode tzemia klesali maximdalne vydatnosti oproti ich
dlhodobym hodnotdm vyraznejSie, tu zaznamenali od 20 do 60 %, len ojedinelé okolo 80 % z dlhodobych
maximéalnych vydatnosti. Minimélne vydatnosti dosahovali celoplo$ne vyssie hodnoty ako ich dlhodobé
minimalne vydatnosti, az do 200 %. Priemerné ro¢né vydatnosti zvac¢Sa kolisali okolo dlhodobého
priemeru, resp. boli mierne vysSie, na zdpadnom a strednom Slovensku od 100 do 150 % (v povodiach
Turca, Oravy a Ipla od 80 do 130 %). Na vychode tizemia sa ticto hodnoty zva¢Sa pohybovali v rozpati
80 az 130 %, len v povodiach Bodrogu a Hornadu klesali pod droveii 80 %.

Kvalita podzemnej vody

V Slovenskej republike sa systematickd pozornost sledovania kvality podzemnych
vod suistredila do vyznamnych vodohospodarskych oblasti od roku 1982. V roku 1996 pozorovala v 26
vodohospodarsky vyznamnych oblastiach (aluvidlne ndplavy, mezozoické, neovulkanické komplexy)
v objektoch zékladnej siete SHMU, doplnenej vrtmi a pramenimi vyuZivanych a nevyuzivanych zdrojov.
Celkovo pozorovaciu sief tvorilo 291 pozorovacich stanic s frekvenciou sledovania 2-krit ro¢ne.

Kvalita podzemnych vod Zitného ostrova tvori samostatni &ast pozorovacej siete
podzemnych vod na Slovensku. V roku 1996 bola sledovana kvalita podzemnych vo6d celkovo v 46
pozorovacich objektoch v 4 oblastiach s frekvenciou sledovania 2 az 12-krat roCne. Pri vybere
pozorovacich objektov sa brala do dvahy vodohospoddrska vyznamnost jednotlivych oblasti, poznatky
o hydrogeolodgii uzemia, ako aj vyskyt zdrojov znecCistenia. Analyzy vzoriek podzemnych vod sa robili
pre zékladny stibor ukazovatelov, vSeobecné organické latky a Specidlne organické latky podla zranitenosti
jednotlivych oblasti okrem bakteriologicko-biologického rozboru. Vysledky laboratérnych analyz boli
hodnotené podla STN 75 7111 Pitnd voda, porovnanim nameranych a limitnych hodndét pre vSetky

analyzované ukazovatele.
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V oblasti rieénych naplavov Vahu boli limitné hodnoty podla STN 75 7111
najcastejSie prekratované Fe, NEL , (nepoldrne extrahovatelné litky), dusicnanmi, Mn a siranmi,
pri¢om v oblasti dolného Vdhu sa k nim pripdjaju aj chloridy, fenoly prchajice s vodnou parou a NH,.
Zo Specifickych organickych latok bol zisteny TCE (1,1,2-trichléretén) (Horovce, Sokolovce)
a benzo(a)pyrén v oblasti Malych Kosih. Z kovov bol zaznamenany nadlimitny vyskyt Al (Duslo Sala,

Horenicka Horka) a Cd v lokalite Malé Orviste - Ostrov.

Oblast rieénych naplavov Belej patri k oblastiam Slovenska s relativne dobrou

kvalitou podzemnych vod. Nadlimitné koncentricie boli zistené iba v objektoch VavriSovo (NEL . a Fe).

Hodnoty koncentracii jednotlivych ukazovatelov vo vzorkdch podzemnych vod

v oblasti rie¢nych ndplavov Oravy prekrodili limitné hodnoty u dusi¢nanov.

V podzemnych voddch oblasti Kysuckej kotliny pretrvdva znelistenie NEL ,. Na
nepriaznivé redox podmienky podzemnych vod tejto oblasti poukazuje pomerne cCasté prekrocenie
pripustnej koncentracie (PK) pre Fe a Mn. ZlepSenie bolo zaznamenané pre zluceniny dusika (NO,

a NO,).

V oblasti Turéianskej kotliny boli najcastejSie namerané nadlimitne koncentracie pri
Fe, Mn a NELuv- Vel'mi nepriazniva situdcia nadalej pretrvdva v oblasti Priboviec (objekt 610490), kde
i nadalej pretrvdva znecistenie organickymi ldtkami (prekladisko Benzinolu). Z kovov bol zaznamenany

nadlimitny vyskyt Al (Ivancind).

Podzemné vody v oblasti StraZovskych vrchov sa vyznacuju dobrou kvalitou. Za

pozornost viak stoji nadlimitny obsah NEL,, .

Kvalita podzemnych vod rieénych naplavov Nitry sa meni od hornej Casti, kde ma
dobrti kvalitu, az po strednd &ast, kde je jej kvalita vyrazne ovplyvnend Tudskou ¢&innostou.
Pol'nohospodarska a priemyselna ¢innost sa prejavila zvySenym obsahom NELuv, CHSK,, , siranov,
chloridov a amoénnych i6nov. Pomerne Casty bol nadlimitny vyskyt fenolov. Z chlérovanych uhlovodikov

boli zaznamenané nadlimitne vyskyty TCE a hexachlérbenzénu (Novaky).

Podzemné vody kvartérnych ndplavov  SoloSnicko-perneckej oblasti  su
charakteristické zvySenymi koncentraciami zlic¢enin dusika (polnohospodarstvo) a Fe, Mn (nepriaznivé
oxidoredukéné podmienky). V objekte 136601 Rohoznik boli namerané nadlimitne obsahy TCE, 1,1-
dichléreténu a chloroformu. Zo znecCistenia organickymi ldtkami boli dalej zaznamenané nadlimitne
obsahy fenolov (Plavecky Mikulds, Plavecké Podhradie, Malacky). Podzemné vody viazané na
karbonaticky komplex mezozoika tejto oblasti maji s vynimkou NEL ,, vyhovujtice {yzikdlno-chemické

vlastnosti.
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Podzemné vody pririe¢nej zony Dunaja od Komdrna po Stirovo maju lokdlne
zvySenu mineralizaciu spdsobent zasolenim pdd. Pripustné koncentracie tu najcastejSie prekracuju Fe,
Mn a fenoly. Lokdlne boli namerané aj zvySené obsahy NEL . Na rozdiel od roku 1995 neboli
zaznamenané nadlimitne vyskyty PCB a lindanu. V objekte Komarno pretrvdva znecistenie pozorovanych

vod chlérovanymi organickymi latkami.

V podzemnych vodach aluvidlnych naplavov Hronma sa vplyv antropogénneho
znelistenia premieta do nadlimitnych koncentrdcii NEL , a v niektorych pripadoch anorganickych
foriem dusika. V oblasti od Ziaru nad Hronom po Zeliezovee boli v ramcei kovov namerané nadlimitne
koncentracie Al, Cu a As. Pre organické latky boli lokalne zistené koncentracie nad hodnotou pripustnej

koncentracie (PK) pri chloroforme (Velké Kozmalovce).

Podzemné vody mezozoika Nizkych Tatier maji pomerne dobrd kvalitu s

vynimkou obsahu NELuv-

Podzemné vody oblasti neovulkanitov patria medzi najkvalitnejSie, ktoré sa

monitoruji na tzemi Slovenska v rdmci monitoringu kvality podzemnych vod.

Kyslikové pomery podzemnych vod v oblasti tudolia Krupinice a Litavy st
nepriaznivé, s ¢im suvisi aj zvyseny obsah Mn, Fe, NH, a H,S. Podobne ako v predchddzajicom obdobi

1995 bol namerany zvyseny obsah NELuv-

Kvalita podzemnej vody v rieénych naplavoch Ipl'a je ovplyviiovand oxido-
redukénymi podmienkami prostredia a antropogénnou &innostou v tejto oblasti. Tak ako uZ bolo uvedené
v predchddzajicom obdobi, znizila sa koncentrdcia dusi¢nanov a siranov. Pri tazkych kovoch boli

lokédlne namerané zvySené koncentracie Cr, Al, Hg a Ni.

V podzemnych vodich rieénych naplavov Slanej bol namerany vysoky obsah
dusi¢nanov, siranov, chloridov, Mn a Fe. Nadalej tu pretrvdva zneCistenie NEL . V niektorych

objektoch sa zistili zvySené obsahy Al.

V porovnani s predchddzajucim obdobim sa kvalita podzemnych vod rieCnych
naplavov Popradu zlepS$ila v rdmci kovov. Lokédlne boli namerané nadlimitne koncentracie Al a Hg

(Velkd Lomnica). Klesol pocet vzoriek s nadlimitnymi koncentraciami NELuv z 3 vzoriek na 1 vzorku.

V oblasti rieénych naplavov Hornadu pretrvava znecistenie najma dusikatymi
latkami a NELuv- K problematickejSim patri dalej zvySeny obsah Fe a Mn. Z kovov boli zistené
nadlimitne koncentracie Al (Velkd Ida, KosSice-Krasna, Sena), Hg (Caﬁa, Sena, Velkd Ida, Kosice-

Krasna) a Cd (Spisské Vlachy).
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Podzemné vody rie€nych niplavov Bodvy charakterizuju zvySené hodnoty Fe, Mn
a NEL ,. Oproti minulému roku neboli zistené nadlimitne koncentricie olova. Z chlérovanych
uhlovodikov boli zistené koncentracie nad pripustnou koncentraciou pri 1,2-dichléretane (Budulov) a
1,1,2,2-tetrachloreténe (Moldava nad Bodvou). Z tazkych kovov boli zistené nadlimitne koncentricie

Cd (Buzica) a Hg (Moldava nad Bodvou).

Podzemné vody mezozoika Slovenského krasu maji vzhfadom na vysoky obsah

kyslika relativne dobra kvalitu.

V oblasti riecnych naplavov Ondavy st podzemné vody ¢asto nevhodné pre pitné
ucely, vplyvom nadlimitnych obsahov Fe, Al a NEL . V porovnani s rokom 1995 sa zniZil pocet vzoriek

zo zvySenymi koncentraciami NH,.

V oblasti rieénych naplavov Torysy poziadavkam STN 75 7111 nevyhovovali
vzorky podzemnych vod najmi pre nadlimitne hodnoty ukazovatelov Fe, Mn, aménnych idnov a Al
Zo stopovych prvkov bol namerany nadlimitny obsah Al a Hg. V porovnani s predchadzajicim rokom
1995 nastalo zlepsenie kvality vod tejto oblasti z hl'adiska obsahu dusi¢nanov a Specifickych organickych

latok.

Kvalita podzemnych vod oblasti rieénych naplavov Cirochy a Laborca je
podmienena redukénym prostredim aliivia a negativnym vplyvom antropogénneho znecistenia v tejto
oblasti. Vzhladom na to, Ze ide o vodohospodérsky vyznamnu oblast, st najmi nadlimitne koncentricie

Al a NO3 dovodom na zvysend pozornost vodohospodarskych organov.

V oblasti MedzibodroZia a rieCnych naplavov Reofiavy pretrvavaju redukéné
podmienky v podzemnych vodach, ktoré sposobuju, Ze dochddza k zvySenému obsahu niektorych
ukazovatelov kvality vody, ako si amdnne i6ny, Mn a Fe. Antropogénna &innost sa tu prejavuje

pomerne ¢astym nadlimitnym vyskytom NELuv-

V oblasti Bratislavy nadalej pretrvava problém znecistenia siranmi, Specifickymi
organickymi ldtkami NEL , a chlérovanymi uhfovodikmi, ktorych pdvodcom je najmé petrochemicky

priemysel.

Z ukazovatelov kvality vody meranych in situ, na tzemi Zitného ostrova takmer vo
vietkych objektoch nevyhoveli limitnym koncentrdcidm rozpusteny kyslik a v niektorych objektoch
teplota vody (37 stanoveni), vodivost (17 stanoveni) a pH v 4 pripadoch. Zo skupiny zékladného
chemizmu, podobne ako u ostatnych oblasti, prekro¢ené hodnoty boli zistené pre zelezo, mangan, amonne
iony, dusi¢nany, dusitany, CHSK,, a sirany. Nadlimitne koncentrdcie boli zistené aj pre fenoly
prchajuce vodnou parou a NELuv- Koncentracie hlinika a ortuti boli prekrocené 4-krat (Hg:Jarovce

302792, KlizskaNema 600391, 600392, Samorin-Mlie¢no 726592). Zo skupiny organickych latok boli
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analyzované nadlimitne koncentricie pre benzo(a)pyrén (éalovo, Gabc¢ikovo, Most na Ostrove),
dichlérfenoly (Velké Blahovo 729391), 1,2-dichlérbenzén (Gabéikovo 600891) a hexachlérbenzén
(Calovo 600493).

Pri hodnoteni kvélity podzemnych vdéd podfla STN 75 7111 pretrvdva nepriaznivy
stav kvality podzemnych vdd. Tak ako v predchadzajicom obdobi, aj v roku 1996 sa na ich znedisteni
najcastejSie podielaju NEL_,, Fe a Mn. éasty vyskyt nadlimitnych koncentracii Fe' poukazuje na
nepriaznivy kyslikovy rezim, pri ktorom dochddza k mobilizdcii tfazkych kovov. Tento stav je vSak
kumuléciou prirodnych podmienok a antropogénneho vplyvu. Na tuto skutoénost poukazuje aj relativne
vysoky pocet prekroceni limitnych hodnét uddvanych normou pre pitnii vodu STN 75 7111 pre Pb a
Mn. Z dalSich ukazovatelov boli najcastejSie zistené nadlimitne koncentracie anorganickych foriem dusika,
chloridov, siranov, H,S a chlérovanych uhlovodikov. Zo stopovych prvkov bol dalej ojedinelé
zaznamenany vyskyt Hg, Ni, Cd, Cu a As. Z vysledkov, ktoré sa ziskali pocas sledovania kvality
podzemnych vdd v roku 1996 vyplyva, Ze podzemné vody si ovplyvnené antropogénne prakticky vo
vsetkych sledovanych oblastiach s vynimkou oblasti s nizkym vyskytom priemyselnych aglomerdcii

a nevhodnymi podmienkami pre polnohospodarstvo.

VyuZivanie podzemnej vody

Odbery podzemnej vody v roku 1996 zaznamenali pokles na 16 763, 5 ls-'. Pokles
odberu sa prejavil aj pri hodnoteni bilan¢ného stavu uvedeného roka. Pomer vyuzitelnych mnoZzstiev
podzemnych vdd k odbernym mnoZstvdm v roku 1995 predstavoval hodnotu 4,01 a v roku 1996 stiipol
na hodnotu 4,40. Na vodérenské udely sa v roku 1996 odoberalo 13, 223 nt.s-' podzemnych vod (78,9 %
z celkového odoberaného mnoZstva za rok 1996, pokles -1,150 nf.s-' oproti roku 1995), pre
potravindrsky priemysel 0,363 m’s-' (2,2 %; -0,028 m’s-'), pre ostatny priemysel 1,924 mV' (11,5 %;
-0,403 m’s-'), pre polnohospodérstvo a Zivo¢isnu vyrobu 0,631 m’s-' (3,8 %; -0,096 m’s-'), pre
rastlinnti vyrobu a zéavlahy 0,026 m3.s-' (0,1 %; +0,001 m3.s-'), na socidlne udely 0,361 nf.s-' (2,1 %;
+0,075 nf.s-') a na iné Gcely 0,236 m3.s-' (1,4 %; -0,033 nrV).

Graf ¢.11. 14 Vyuzivanie podzemnej vody v SR v roku 1996

. Verejné vodovody
| Potravinirsky priemysel
Bl Pricmysel bez potravindrskeho

[ Pornohospodirstvo

78.9% B Ostatné

Zdroj: SHMU
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Pri zhodnoteni odberov podzemnych vod na Slovensku podla ucelu vyuzitia mozeme
konstatovat pokles spotreby vody v hlavnych sledovanych skupindch s vynimkou odberov pre socidlne
ucely, kde bol zaznamenany nepatrny narast. Najvyraznej$i pokles bol zaznamenany u verejnych

vodovodov (-1,150 m’.s-1oproti roku 1995).

Graf¢.I1.15 Celkovy odber podzemnej vody (l.s-')
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Tabulka ¢.11.23 Najvyznamnejs$i odberatelia podzemnych vod za roky 1993-1996

Por.&. Nizov odberatel’a Odbery (1.s™")

1993 1994 1995 1996

1. |Skupinovy vodovod (SV) Bratislava 23300 21361 |2177,1 |2044,7
2 Slovnaft Bratislava vratane HZO 1 090,0 12322 | 1190,0 |1040.0
3. SV Kosice - Cermel - Drienovec - Turfia n/Bodvou 742.2 923.8 8147 793.8
4. Pohronsky SV 7239 750.0 645.5 5844
5 Dialkoved Gabéikovo 513.6 516.1 528.1 541.6
6. Dialkovod Jelka 594.9 5009 486.2 503.7
7. SV Zilina 441.5 451.1 440.4 400.3
8. |SV Liptovska Teplicka 461.4 5012 | 4774 363.2
9, SV Martin 493.0 474.0 375.9 347.2
10. Ponitriansky SV 394.5 3674 368.6 312,0
I1. |SV Velky Slavkov - Presov - Sarisske Liky 460,0 4574 3238 309.2
12.  |SV Trenéin 301,1 286.6 301.7 285.7
13. |SV Dobra Voda - Trnava 297.6 275,1 250.1 242.0
14, |SV Pruzina - Pachov - Dubnica 136,8 2110 258.0 2352
15. |Dialkovod Samorin 428.6 240.7 219.7 2273
16. |SV Nové Mesto n/Vihom - Cachtice - Stara Turd 214,35 223.0 2292 218.3
17. |Dialkovod Kalinkovo 148.4 172.3 2004 202.6
18. |SV Ruzomberok 174.8 1847 194.9 161.0
19.  |Vodovod Levice - Hronské KTlacany 208.6 2433 250.9 160.9
20. |Vodovod Banska Bystrica 160.1 175.9 193.0 92.2

Zdroj: SHMU
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Odpadové vody

Znecdistenie odpadovych vod vypust’anych do tokov

V roku 1996 do$lo v porovnani s rokom 1995 k miernemu zniZzeniu vypustaného
mnozstva odpadovych vdd do tokov Slovenska z 1 167 924,7 tism’.r-' na 1 139 980,643 tis.m’.r-'. Vo
vietkych uvedenych hodnotenych ukazovateloch reprezentujicich zataZenie tokov doslo k poklesu,
vyraznejSie sa to prejavilo v Cistenych odpadovych vodach. NajvySSie zniZenie vykazuje celkové

mnoZstvo nepoldrne extrahovatelnych ltok z 808,7 t.r-' na 553,39 t.r-'.

Tabulka ¢.11.24 Znedistenie odpadovych vod vypustané do tokov

Odpadovi voda vypiast'ana Objem NL BSK; CHSK, NEL

(tis.m’.r’") (tar’) (t.r’) (t.c) (t.r’")

Cistend 822 242.501 27610.19 22 001.43 64 015.13 553.39

Negistena 317 738,142 13 496.43 5 369.03 11 828,14 73,26

Spolu 1 139 980,643 41 106,62 27 370,45 75 843,27 626,05
Zdroj: SHMU

Vo vypustanych odpadovych voddch sa taktiez analyzuji amoénne iény. Nasledujica

tabul’ka zobrazuje vypustané mnoZstva zajednotlivé povodia a SR celkom v rokoch 1995 a 1996.

Tabulka ¢. 11.25 Vypustané mnozstvo N-NH/ v odpadovych vodédch (t.t")

N-NH," Povodie Povodie Povodie Povodie SR
Dunaja Vahu Hrona Bodrogu a
Hornadu
1995 796.4 29723 457.9 1177.6 5 404,2
1996 535.1 31374 4993 1 079.1 5 250,9
Zdroj: SHMU

Vodovody a kanalizacie

Pocet obyvatelov zasobovanych vodou z verejnych vodovodov v roku 1996
dosiahol pocet 4 287,7 tis., ¢o predstavuje 79,7 %. V roku 1995 to bolo 4 256,7 tis. obyvatelov
a 79,4 %. Najvyssiu napojenost vykazuji okresy Martin (99,4 %), Bratislava-mesto (99 %), Prievidza
(98,9 %) a Banska Bystrica (95 %), najnizSia napojenost je v okresoch Vranov nad Toplou (42,8 %),
Velky Krti§ (59,4 %) a TrebisSov (61,1 %).

Dizka vodovodnych sieti (bez pripojok) dosiahla 21 691 km, €o je o 455 km viac
ako v roku 1995. Dizka vodovodnych pripojok sa zvydila o 61 km a dosiahla 4 886 km. Dizka
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vodovodnej siete na 1 zdsobovaného obyvatel'a dosiahla 5,05 km oproti 4,99 v roku 1995. Pocet osadenych
vodomerov vzrastol oproti roku 1995 o 21 411 ks a dosiahol 588 580 ks. Kapacita prevadzkovanych
vodnych zdrojov v roku 1996 dosiahla 32 034 Ls-' (z toho 27 029 ls-' podzemné zdroje a 5 005 Ls-'
povrchové zdroje). '

Vo vlastnych vodohospodarskych zariadeniach bolo vyrobené 460,5 mil. m’ pitnej
vody (z toho 382,5 mil. m’ z podzemnych zdrojov a 78,0 mil. m3 z povrchovych zdrojov), ¢o je oproti
roku 1995 pokles o 14,3 mil. m’. Priemern4 spotreba vody pre domdacnost dosiahla 135,0 1/obyv./defi,

¢oje oproti roku 1995 pokles o 5,2 1/obyv./den. Pri¢inou je rast ceny a zavedenie merania spotreby.

Graf ¢.11. 16 Vyvoj v zdsobovani obyvatelstva vodou z verejnych vodovodov (v %)
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Graf ¢.11.17 Priemerna spotreba vody v domacnostiach (v 1/obyv./def)
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Pocet obyvatel'ov byvajucich v domoch napojenych na verejni kanalizaciu sa
v porovnani s rokom 1995 zvysil o 35,1 tis. a dosiahol pocet 2 817,7 tis. obyvatelov, ¢o predstavuje
53,0 % z celkového poctu obyvatefov. Najnepriaznivejsi stav je v okresoch Komdrno (27,4 %), Cadca
a TrebiSov (30,4 %), pricom az 26 okresov nedosahuje celoslovensky priemer (v roku 1995 ich bolo
27). NajvysSie % napojenia vykazujii okresy Bratislava-mesto (96,3 %), Kosice (69,5 %) a Banska
Bystrica (67,8 %).
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Dizka kanalizatnej siete dosiahla 5 789 km, &o je ndrast oproti roku 1995 o 231 km,
v prepocte na 1 obyvatela je to 2,02 m (v roku 1995 - 1,97 m). Pocet kanalizacnych pripojok sttipol
na 174 667 ks (rok 1995 - 158 151 ks). Celkov4 dizka pripojok dosiahla 1 447 km (v roku 1995-1 397
km).

Pocet Cistiarni odpadovych vod sttipol oproti roku 1995 o 91 a dosiahol pocet 281.
V roku 1996 bolo verejnou kanalizdciou vypustenych do tokov 543,7 mil. m’ odpadovych vod, v roku
1995 to bolo 551,1 mil. m’, ¢oje o 7,4 mil. m’ menej. MnoZstvo &istenych odpadovych vdd vypustanych

do verejnej kanalizacie stiplo o 4 367 tis. m’ a dosiahlo 508 296 tis. m’.

Graf ¢.11.18 Napojenie obyvatel'stva na verejnu kanalizaciu ( v %)

:_\3 . - q_‘
52,5 - 52,3 c 3.1
52 - < |
51.5 - 8 . % obyv.
- ; | 50,9
51 -
50.5 -
495 .

LA
12

1991 1992 1993 1994 1995 1996
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Tabulka ¢.I1.26  Vyvoj v mnoZstve odpadovych vod vypustanych do verejnej kanalizdcie

Rok 1991 1992 1993 1994 1995 1996
MnoZzstvo OV (mil. m’) 558.4 5420 550.4 557.6 551.1 543,7
Mnozstvo ¢istenych OV 508.2 492.4 460.3 494.4 503.9 5083
(mil. m%)
Podiel gistenych OV (%) 90,8 91.0 §3.6 88.7 91.4 93.5
Zdroj: SU SR
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Mapa €. I11.5 Percentualny podiel obyvatel'ov napojenych na vodovod - stav v roku 1996

Priemer za SR: 79,7 %
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Zdroj: SU SR

Mapa &. I1.6 Percentualny podiel obyvatelov napojenych na kanalizaciu - stav v roku 1996
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Pitnd voda

Kwvalita pitnej vody sa hodnoti na zaklade vysledkov rozborov vody z vodovodnej
siete, surovej vody povrchovej a surovej vody podzemnej, ktord dodédvaji podniky vodarni
a kanalizécii pre 79,7 % obyvatelstva. Z individualnych zdrojov je zasobované 20,3 % obyvatelstva.

Rozsah stanovenych ukazovatelov vychddza z poziadavky STN 75 7111 Pitna voda.
Do databiazy monitoringu pitnej vody prispieva svojimi udajmi 38 zdvodov VaK. Databdza neobsahuje
udaje o kvalite pitnej vody z individualnych zdrojov. Z celkového poctu 13 128 odobratych vzoriek pitnej
vody z rozvodnej siete sa zistilo v 95,46 % vyhovenie norme STN 75 7111 .,,Pitna voda" a v 4,54 %
prekro¢enie limitnych hodnét, ¢o v porovnani s rokom 1995 predstavuje nezmeneny stav (4,51 % za rok

1995).

Tabulka ¢. II. 27 Vysledky analyz ukazovatelov kvality pitnej vody v SR za rok 1996

P.c. [ Niizov ukazovatel’a jvdnan-‘:l_ PA NLA YoNLA [
B I | dusi¢nany mg/l 10 178 T2 0,71 i
2 [ latky NEL “my/l 358 | e !
. | olovo |_;'.|' 19 {) |
| ortut’ L/l 304 0.99 o

3 hlinik mg/l i 903 I 044

6, & mangin ;':|=__'.__: . I 8263 51 (.62

7 zelezo | i |n__~__' | .' 8 571 343 1.00

8 | celkova objemova B/l 59 9 4,76

aktivita alfa - -
9. objemova aktivila By/l o _I_-Jf_\ N 10 i 3.10
Rn™= -
[y S 10). I.2-dichloretan g/l 204 | 3 ! - .
11. S| chloroform pg/l _ 304 0 ) |
Zdroj: VUVH
PA - pocet analyz
NLA - pocet nadlimitnych analyz
%NLA - percento nadlimitnych analyz

Z hradiska mikrobidlnej kontaminécie pitnej vody v rozvodnych sietach sa ukazuje
zachovanie priaznivého trendu v kvalite pitnej vody pri porovnani s rokom 1995. Doslo k miernemu
poklesu vyskytu mikrobiologicky zdvadnych vzoriek v sieti (8,72 % oproti 8,8 % v roku 1995 ), priCom
fekalne koliformné baktérie boli stanovené v 2,43 % vzorkich vody, koliformné baktérie v 7,82 %,
enterokoky v 2,69 %. Porovnanie vyskytu zavadnych vzoriek vody v jednotlivych odbernych miestach
ukazuje na vyrazny negativny vplyv vodojemov na kvalitu pitnej vody. Takmer 72 % mikrobiologicky
zavadnych vzoriek v sieti sa vyskytlo pri si¢asnom nulovom obsahu volného chléru. Zaverom moZzno
konstatovat, 7e v poslednom obdobi doslo k vyraznému zlepSeniu drovne monitorovania kvality pitnej

vody.
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€ HORNINY

Geologické faktory

Endogénne a exogénne geologické procesy
ako hlavné faktory zmien litosféry vyrazne
ovplyviiuji  celkovy vyvoj planéty. Tieto
geofaktory (objekty a procesy) mozZeme Vo
vztahu knim vyvolanej zmene kvality
zivotného prostredia rozdelif na  geobariéry

a geopotencialy. Geobariéry mozu spdsobovat

ohrozovanie Zivota obyvatel'stva, zniZovanie
efektivnosti, trvacnosti a bezpelnej prevadzky
technickych diel, ako aj poSkodzovanie geologického a prirodného prostredia v dosledku spatnych
vplyvov technickych diel na tieto prostredia.

Jeden z najperspektivnejSich geopotencidlov SR predstavuje geotermdlna energia.
Evidované zdroje geotermdlnej energie v 106 lokalitich predstavuji zdokumentované vyuZitelné
mnozstvo 1 569,7 1s-' a technicky vyuZitelnym potencidlom 189,7 MW. Energeticky potenciél

najperspektivnejSich lokalit s vyuzitelnym potencidlom geoetermdlnej energie udava tabulka ¢.11.28.

Tabulka ¢.11.28. Energeticky potencial najperspektivnejSich lokalit geotermalnej energie na izemi SR

Lokalita Energeticky potencial Ocakivany energeticky | Roéna vyroba energie
(MW) vykon (MW) (TJ)
Kosicka kotlina I 200 200 6 000
Popradska kotlina 70 25 220
Liptovska kotlina 30 10 100
Centralna depresia 200 50 400
dunajskej panvy
Levickd kryha 126 50 440
Spolu | 626 335 7 160
Zdroj: MH SR

Prehfad a vecnd néplii geofaktorov monitorovanych v roku 1996 v ramci CMS

Geologické faktory su uvedené v tabulke ¢.I11.29.
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Tabul'ka ¢.11.29

Struktira subprojektov, vecna napli a lokalizdcia izemi monitorovanych v ramci

CMS Geologické faktory

[N Nizov subprojektu Riciena problematika Vyber lokalit .
01 | Zosuvy a iné svahové | monitorovanie uzemi so sklonom K havarijnym | e Gzemie karpatského flysa (Harvelka, Kliedtina, Liptovska Mara,
deformacie: zosuvom a2 overovanie problematiky sanacényvch Okoli¢né a Oravsky Podzamok)
opatreni na ich eliminaciu s oblast neogénnych depresii (Hlohovee a Vistuk),
o neogenne vulkanity a jadrové pohoria (Slanske vrchy: Velki [zra.
Kosicky Klecenov, Sokol)
e Harmanec. Liptovské Matiasovee-Huty, Banska Stiavnica
02 | Erézne a  abriizne | Stadium genézy. tendencii a dynanmuky procesov |« Myjavska  pahorkating,  Horonitrianska  kothina,  Krupinska
procesy ovplywiujucich — wvve)  reliefu v sicasnom planina.
geomorfologickom cvkle s dopadom na e  Kohitska z6na Veporského pasma, flyE  bradlové pasmo,
prognozovanie zmicn pri stavebnveh zasahoch do viutrokarpatsky paleogeén
terénu e Presovska kotlina. Vvchodoslovenska panva
03 | Procesy zvetridvania problematika stability zarezov a odrezov linioyveh | Malinee -zarez cesty a zaviazania vodne) nadrze, Kostelee pn
stavieb  ovplyviiovanyeh  prisunom  zvetralého | Ducovom - stena lomu, Cervena skala pri Podbieh - Zzeleznigny adrez.
materialu uvolneného 7 nechranenych skalnveh | Liptovsky Hradok - odrez cesty. Banska Stuavnica - zarez nove| cesty.
stien Liptovske Matiadovee - Huty - zarez cesty, Nova Bystrica - zaviazanie
vodne) nadrze, Brauslava - Slavicie udolic (zarez cesty), Harmanee -
zarezy a odrezy cesty, Lipovnik - Jablonov n. Turiou (odrez cesty).
Starina - zarez cesty. Demjata - zarez cesty
04 | Presadanie zemin problematika spravania sa Gzemi budovanych |« Trnavska pahorkatina
v zakladovej pode hrubymi vrstvami sprasi. u ktorveh v dosledku | o Nitrianska pahorkatina
previhéenia. alebo zvislého pritazenia dochadza
k rozpadu ich Struktiry a k redukeii ich objemu
05 | Vplyy tazby nerastov | zistovanic a monitorovanie $kod na zivotnom [ e lokality so znaénym narusenim rovnovihy v zivotnom prostredi:
na Zivoiné¢ prostredie prostredi vzniknutych banskou ¢innostou (prejavy Rudnanyv-Pora¢, Banska Stiaviica, Smolnik, Novoveska Huta,
podrubania a prepadavania azemi, zavalov, zmien Bimd-Zivadka. Slovinky-Gelmea, JelSava-Lubenik-Burda-Ploske,
hvdrogeologick¢ho  rezimu  vod,  chemickeho Kodice-Bankov. Handlovskv a Cigel'sky hnedouholny revir,
zlozenia vod a pad. prasného spadu v okoli lozisk | e Jokality s naruienou rovinovihou v zivotnom prostredic Pezinok.
a upravarenskych zariadeni) Spania dolina. Liptovska Dubrava. Roznavska rudna oblast,
Nizna Sland. Bana Novaky, Bana Dolina-Modry Kamen, Hnosta-
Miinik
06 | Zmeny Studium: zmien prebichajucich v jemnoziimyeh | o popoléekovy  material  z elekirami v Novakoch:  Zemianske
antropogénnych materialoch odkalisk rézneho povodu Kostol'any. Bystricany-Chalmova, Chalmovia
sedimentoy e kalv a sedimenty #tazby a spracovania rod v lokalite Banskd
Stiavaica: odkaliska 7 zien a Lintyeh
e priemyslové kaly 7 lokality Sala odkaliska Amerika a RSTO
07 | Stabilita horninovych | Studium aktivity pomalvch svahovyeh [ Streéno. Spissky hrad, klastor Skalka. Plavecky hrad a hrad Lietava
masivoy pod historic- | gravitatnych  javov, zhodnocovanie  pridin ich
kymi objektami veniku a  Specifikacia vplvva  vedlagsich
(khimatickyeh) vplyvov na ticto pohvby
08 | Antropogénne zdokumentovanie  pritomnosti miest  po e gzemic Velke) Bratislavy
sedimenty pochované vwtazenych priestoroch v minulosti zavezenveh | o (izemie Zitného ostrova
odpadmi  rozneho  druhw: mestkyeh  ale  yybrané nzemia stredncho Slovenska  (Stiaviické @ Kremnické
priemyselnveh sedimentov, materialoy z tazobnej vrehy. Starohorské vichy, Nizke Tatry - sever a jul) a pod.
a upravnicke] ¢innosti
09 | Tektonickd a seizmicka | celoplosné  sledovanic  a  vyvhodnocovanie | pracoviska a seizmicke stanice Geofvzikdlneho tstava SAV: ZST
aktivita Gzemia pohybovej aktivity  geologickyveh  Struktor — a | (Brauslava), MOD (Modra). HRB (Hurbanovo). SRO (Srobarova).
relativiej rchlosti pohybov pozdiz zlomoy VYH (Vyhne), SPC (Skalnaté Pleso). KOS (Kodice)
10 | Monitorovanie kvality | celoplodne  zhodnotenie  chemického  #lozenia | cca 44 odberovych miest: Bratislava-Slovnatt a Zelezna studicnka,
snehovej pokryvky snchovej pokeyvky na tzemi SRz pohladu ich | Permek. Skalica, Stary Hrozenkov, Trencianske Justrabie, Homolka.
vplvvu na vytvaranie zasob a wvorbu chemického | Nitra, Patince. Opavska hora, Bansky Studenec. 1Lehotka pod Brehy.
7lozenia  podzemnveh  vod.  acidifikacie  pad. | Handlova - Nova Lehota, Podhradie pri Novakoch, Martinske hole,
stupfia  a  charaktern  zneCistenia  Zivotneho | Vratna dolina. Oicadnica, Lokea: RuZzomberok; Lupcianska dolina,
prostredia SR a pod Donovaly. Hory Tisovnik atd’
11 | Monitorovanie nepretrzita registracia seizmickych javoy na tzemi | seizmické stanice Geofyzikalneho ostava SAV
seizmickych javov na | SR
tizemi SR
12 | Monitorovanic sledovanie antropogénneho zatarema aktivoych | predpoklada sa vybudovanie monitorovace) siete so 47 referentnymi
aktivoveh rietnych | riccnych sedimentov a ich vplvy na triedu kvality | odberovymi miestami
sedimentov povrchovyeh wkoy
13 | Parcidlny informaény | ISZP SR (38 SR Bratislava
systém

Zdroj: (GS SR
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Bilancia zasob vyhradnych loZisk

Vychodiskom pre realizdciu ochrany horninového prostredia a raciondlneho

vyuzivania nerastnych surovin je evidencia geologickych zasob jednotlivych surovin. Bilanciu zasob

vyhradnych loZisk SR k 31. 12. 1996 dokumentuji nasledujtice tabulky.

Tabulka ¢. 11.30 Loziska energetickych surovin (stav k 31. 12. 1996)

Surovina Pocet Mnozstvo bilanénych vol'nych zisob
lozisk
1* 11* | Jednotka (A B, Cyy [ &3 Z-1 7-2 7-3
Gazolin 8 6 kt - 31 185 58
Neziviéne plyny 2 0 - - = E 2
Ropa neparatinicka B 3 Kt - - 49 20 -
Ropa poloparafinicka 9 6 Kkt - - 308 119 =
Zemny plyn 39 |24 mil.m’ 208 - 1 441 5370 2749
Antracit 1 1 kt - - - - 2008
Hnede uhlie 13 7, kt 9106 31 146 68 435 60 763 39452
Lignit 8 [ kt 42 830 115054 - -
Urdnove rudy 3 1 kt - - = 1148
Bitumenozne bridlice 1 1 kt - - - 6 686 3094
T* ... loZiskd zahrnuté do bilancie Zdroj: GS SR
11*... loziské s volnymi bilan¢nymi zdsobami
Tabulka ¢. 11.31 Loziska rud (stav k 31. 12. 1996)
Surovina Pocet Munozstvo bilanénych vol'nych zisob
loZzisk
= | 1I* | Jednotka (A, B, Cy) , 7-1 Z-2 /-3
Sh-rudy 1] 3 kt 692 &5 32 283 =
Sn-rudy | | Kkt - 858 - - -
Komplexné Fe- rudy 121 4 kt 2736 2069 374 3999 LOT4
Mn-rudy 4 0 = = = = = =
Cu-rudy 241 3 N - 22 487 - -
Ni. Co -rudy | I - - 17110 = - =
Hg-rudy 3 0 - - - - -
Ostatné rudy 1 0 - = = R
Polvmetalicke rudy I5] 06 ki 809 5194 - 49 1 574
Pyrit 4 0 - - = 5 E =
Volframové rudy 2 1 - - 2 881 - - -
Zlalé a stricborné rudy 12| 6 kt 781 2509 - 3240 1 687
Fe-rudy 3 3 kt 2463 1037 16 760 11193 2413
Malybdénoveé rudy 2 0 kt - - - - B
* ... loziskd zahrnuté do bilancie Zdroj: GS SR

I1*... loZiska s volnymi bilanénymi zisobami
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Tabulka ¢.11.32  Loziska nerud (stav k 31. 12. 1996)

Surovina Potet lozisk Mnozstvo bilanénych volnyeh zdsob

 god n* Jednotka (A, B, Cy) C: Z-1 Z7-2 7-3
Anhydrit 5 i kt 9947 20 937 - 264 592 180 223
Azbest 4 2 kt 2 502 17 205 - -
Barvt 6 2 kt - - 2236 364 -
Bentonit 16 14 kt 240 G403 2412 6 694 5355
Cadic tayny 3 5 tis.m’ 12 786 - 3262 1 435 6833
Dekoratny kame 20 18 tism’ 2 874 7459 1036 1132 4435
Diatomit 2 2 kt 3483 | 344 - - -
Dolomit 17 17 kt 34 310 135 938 72 806 101 096 246 397
Halloyzit 2 2 kt 627 - 909 648
Kamenna sol 3 3 kt 302914 - - 51247 301414
Kaolin 5 2 kt - | 067 4341 12913
Kaolinické ily 1 | = - | 014 _ _ -
Kaolinicke piesky [ 6 kt = 21 339 20222 1103
Keramicke suroviny 27 20 kt 335 28347 4.092 6272 24056
Kremen 8 8 kt 30 73 108 78 101
Kremence 19 19 kt 12 136 9125 - - 1 616
Magnezit 12 10 kt 22 7147 474 669 10 823 103 003 172 437
Mastenec 6 3 kt 616 7691 B - 83 384
Perlit ] 5 kt - B 687 4342 12374 4200
Pyrit - 0 - - - - - -
Sadrovec 4 1 ki 3 680 4 676 - 15899 11253
Sialiticka surovina 14 13 ki G4 552 404 900 11784 30 966 282356
Stavebny kamen 174 167 s, m’ 266 678 294 788 60 666 271993 169 242
Strkopiesky a picsky 42 37 s, m’ 138 374 28 185 18 288 375920 16 186
Tehharska surovina 83 73 tis. m’ 117 992 93 983 14 806 18 696 16370
Tech.pouz krySt.ner I | 68 - -
Vipence ostatny! 24 23 Kt 34261 334 822 270005 233294 280 (32
Vapenec vysokoperce 12 11 kt 3RT 430 531 623 144 433 81271 512787
Vipnity slien 4 3 kit - - 24 8§74 11382 | 197
Zeolit 5 3 kit - - 7248 G5 345 2939
Llievarenske piesky 20 7 kt T34 519 141 1459 5413 122944
Ziaruvzdorné ily 10 7 kt 176 176 - 138 3117
Spolu 566 | 495 - - - - - -

T* ... loZiskd zahrnuté do bilancie Zdroj: GS SR

11*... loziska s volnymi bilanénymi zdsobami

Uvedené mnoZzstva bilanénych volnych zdsob (Tabulka ¢. 1130 - 11.32) si odrazom sudasného stavu schvalovania prepoétov zdsob na
loziskéch nerastnych surovin podla vyhlasky Slovenského geologického uradu &. 6/1992 Zb. o klasifikécii a vypoéte zasob vyhradnych loZzisk.

55




Sprava o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1996

& rPODA

Bilancia ploch

V Eurépskej charte o pdde, prijatej Radou
Eurépy v roku 1972, Ije pdda povazovani za
jedno z najvzdcnejSich  bohatstiev  l'udstva,
ktoré umoznuje rastlindm, zvieratdm a Cloveku
7it na Zemi. V dokumente sa zdoraziiuje, Ze

poda je limitovany a Fahko zniCiteIny prirodny

zdroj,

ktory musi

byt

poskodeniu  polnohospodarskou

erdziou, znecistenim a degradaciou.

chraneny proti

¢innostou,

V roku 1996 zaberala polnohospodarska pdda 49,9 % a nepoPnohospodérska poda

50,1 % z celkovej vymery SR.

Tabulka ¢.I1.33  Vyvoj Strukttry pddy (tis. ha)

Ukazovatel’
Druh pozemku 1992 Yo 1995 Yo 1996 Ya

rozloha (tis. ha) | vymery | rozloha (tis. ha) | v¥mery | rozloha (tis. ha) | vimery
Pol'nohospodérska poda 2 447 49.9 2 446 49.9 2444 49.9
Lesné pozemky 1 990 40.6 1992 40.6 1993 40.6
Vodné plochy 94 1,2 94 1.9 93 1.9
Zastavané plochy 196 4.0
Ostatné plochy D372 7.6 U372 7.6 176 3.59
Celkovi vymera pody 4903 100 4904 100 4903 100

'“polu so zastavanymi plochami

Kontaminacia pody

Obsah rizikovych prvkov v pode

Zdroj: UGKK SR

V monitoringu péd SR sa sledujii obsahy tychto prvkov: Cd, Pb, Cr, Zn, Cu, Hg, Ni,

Co, Se, As, F, a to celkovy obsah, obsah v 2M HNO, (resp. v 2M HCI) a experimentdlne ich mobilné

a mobilizovatelné formy (v pripade F len vodorozpustnd forma).
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Celkovy obsah - zahriiuje vSetky formy, v ktorych sa urcity prvok v pdde vyskytuje. Pouzitie celkovych
obsahov prvkov z hladiska posudzovania hygienického stavu (biotoxicity) pddy mé najniZSiu citlivost,
pretoZe len mald Cast celkového obsahu prvkov sa moZe dostat do potravinového refazca.

Obsah v 2M HNO, (u As v 2M HCI), oznacovany aj ako uvolnitelny obsah, zahriiuje rozne frakcie
prvkov z hladiska ich rozpustnosti. V monitoringu péd SR sa pouZiva vyluh 2M HNO, (Cd, Pb, Cr, Zn,
Cu, Ni, Co) a vyluh 2M HCI (As).

Pre ucel celkového zhodnotenia stavu kontamindcie pod sa tento vyjadruje
kategoriami podla limitov najvyssich pripustnych hodndét Skodlivych latok (Rozhodnutie Ministerstva

podohospodarstva SR o najvyssich pripustnych hodnotich skodlivych latok v pode a o urCeni organizacii

opravnenych zistovat skuto¢né hodnoty tychto litok - &. 531/1994).

Mobilné a mobilizovatel'né formy: Je to suhrn foriem rizikovych prvkov, ktoré maji perspektivne
najvacsi vyznam pre posudzovanie hygienického stavu pdd (biotoxicity), pretoze zahrnuju Tlahko

uvolnitené, alebo rastlinami prijatené formy.

nl

Tabulka €. 11.34 Priemerny obsah rizikovych prvkov v polnohospodarskych pédach SR (mg.kg
suchej pody)

Prvok | Hibka odberu Celkovy obsah Hygienicky Obsah v 2M Hygienicky Obsah v 0,05 M
vzorky v.m limit HNO, limit EDTA
Cd 0-0.10 0,285 0,46 -0,78 0.169 0.3 0.088
0.20 - 0.30 0,183 0,110 -
0.35-045 0.140 0.063 -
Pb 0-0.10 24.87 36,0 -850 14.23 30.0 3,560
0.20-0.30 2225 10.85 -
0.35-0.45 18.12 7.51 -
Cr 0-0.10 T2.65 90 - 130 2,085 10.0 0.162
0.20-0.30 63.64 1.790 -
0.35- 045 63.80 1.680 -
Ni 0-0.10 12,790 15-35 3,215 10.0 1,039
0.20 - 0.30 10.880 2,786 -
0.35-0.45 10,480 2,131 -
He 0-0.10 0.075 0.22-0.30 - J -
0.20-0.30 0,065 - R
0.35-0.45 0.052 - -
As 0-0,10 15,74 17.4-29 144 5.0
0.20 - 030 14.30 0.63
0.35-045 16.74 0.62
Cu 0-0.10 22,595 18.6 - 36 7.55 20 3.270
0,20 - 0.30 19.840 6.40 -
0.35-045 17.330 5.16 -
/n 0-0.10 64.26 66,5 - 140 12.33 40 2.35
0,20 - 0,30 57.68 8.00
0,35-045 47.39 6.23
Zdroj: VUPU
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Tabulka ¢. 11.35 Priemerny obsah rizikovych prvkov v lesnych podach SR (mg.kg

nl

suchej pody)

Prvok | Hibka odberu | Celkovy obsah Hygienicky Obsah v 2M Hygienicky Obsah v 0,05 M
vzorky v m limit HNO; limit EDTA
Cd 0-0,10 0.491 046 -0.78 0,239 0.3 -
0.20-0.30 0,337 -0,183 -
0.35 - 0.45 0.286 0.143 -
Pb 0-0.10 40.53 56,0 - 85,0 23.71 30,0 -
0.20 - 0.30 26.51 9.66 -
0.35-045 21.96 6.37 =
Cr 0-0,10 28.67 90 - 130 1,602 10.0 =
0.20-0.30 3038 1,619 -
0.35 - 0,45 32,74 1,920 -
Ni 0-0.10 18.297 15-35 2,065 10.0 -
0.20-0.30 19.413 1.842 -
0.35 - 045 18.860 1.769 =
Hg 0-0,10 0.193 0.22 - 0.30 - b -
0,20 - 0,30 0,122 - -
0.35-0,45 0.109 - -
As 0-0,10 24.25 174-29 - <50 -
0,20 - 0,30 22,58 - -
0,35 - 0,45 20.71 - -
Cu 0-0.10 14.20 18.6 - 36 3.98 20 -
0.20 - 0.30 13.01 2.66 -
0.35-045 12.89 241 -
Zdroj:VUPU

"u Hg sa nestanovuje

vo vyluhu HCI
Poznamka: Obsah Zn v lesnych podach nebol analyzovany.

Kontaminacia flu6rom

Hygienicky limit pre vodny vyluh, ktory sa pouziva pre ucely mapovania a urcenia
kontamindcie pdd Fje 5 mgkg-'. Limit pre celkovy obsah F 240 - 500 mgkg-' (podla Rozhodnutia MP
SR &. 531/1994) sa nepouziva, pretoZe nie je vyraznejsia zdvislost medzi obsahom vodorozpustného
a celkového F, pricom doterajSie hodnotenia stavu kontamindcie pdd a rastlin na Slovensku dokazuju
opravnenost pouZzivania len vodorozpustnej formy.

Priemerna hodnota F za tizemie SR nie je uvddzana, pretoze okrem okolia hlinikdrne

nl

v Ziari nad Hronom je jeho obsah vo vodorozpustnej forme hlboko pod limitom 5 mgkg", a to aj v okoli
dalsich zdrojov emisii obsahujicich F (napr. VSZ a.s. Kosice a iné). Obsah vodorozpustného F v lokalite
Ziar nad Hronom sa pohybuje prevazne od 35 mgkeg-' v blizkosti zdroja aZz po 5 mgkg-' (JV &ast Ziarskej
kotliny v okoli zdroja) a postupne st tieto hodnoty nizsie. Lokdlne sa v blizkosti zdroja zistili aj hodnoty

nad 100 mg.kg'".

Zhodnotenie stavu kontaminacie pod SR
Pody SR s kontaminované rizikovymi latkami v relativne nevelkej miere, najma ak
zoberieme do tuvahy, Ze velk4 Cast plo$ne najviac zastipenej kategérie A, A] predstavuje lesné pody.

Vyznamne kontaminované pody tvoria len 14 % v kategérii B, respektive 0.4 % v kategérii C.
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Graf€. 11.19 Zastipenie kategérii kontaminacie pod SR

i C - silne kontaminované pody
- O - nekontaminované pody

| A, Al - rizikové pody

B B - kontaminované pady

69,50%

Zdroj: VUPU

Obsah polycyklickych aromatickych uhl’ovodikov (PAU) v podach

Z organickych kontaminantov, ktoré v podach dlhSie pretrvavaju, si predmetom
monitorovania hlavne polycyklické aromatické uhlovodiky (PAU). Ostatné organické kontaminanty
maju viac charakter ,,bodového" znecistenia, ako to potvrdzuju predchadzajice prieskumy, aj vysledky
plosného prieskumu kontamindcie pod. Nad referencnou hodnotou A (vyjadrujiicou mieru kontamindcie
pod nad prirodzenym pozadim), ktord je pre sumu PAU 1 000 Mgke" (holandsky ABC - zoznam
referencnych hodndt pre kontamindciu pody a podzemnej vody, 1991) sa zo sledovanych lokalit
polnohospoddrskych p6d SR vyskytuje len 6 % lokalit. Najvyssie hodnoty PAU boli zistené na
fluvizemiach - v niviach vicsSich ¢i menSich riek (Rusovce, Zemianske Kostolany, Horné Opatovce,
Malé Levare, Ploské nad Torysou, Svinica pri KoSiciach, Zilina), kde sa namerané hodnoty pohybuju v
rozpati od 3 224 do 9 439 ugkg-1 Hodnoty nad limitom A boli zistené aj v Cierniciach vyskytujucich sa
na nivach vodnych tokov (Vysokd pri Morave, Pribovce, Niznd Sebastovd, Kélna nad Hronom) a lokdlne
aj v luvizemiach pseudoglejovych - (TomaSovce pri Ludenci) a v kambizemiach (Spissky Stvrtok,
Rakova pri Cadci, Stard Luboviia). Na posledne menovanych su vsak zistené hodnoty sumy PAU o nieco
niz$ie a pohybujti sa prevazne v rozpiti od 1 051 do 4 948 figke-'. Zvysené hodnoty nad referenénou
hodnotou A sa vyskytuji &asto v okoli priemyselnych centier (Kogice, Zemianske Kostolany, Ziar nad
Hronom, Rakova pri Cadci - v oblasti vplyvu Sliezskej priemyselnej aglomerdcie), v nivach vacsich riek

(Dunaj, Morava, Hron, Torysa), kde sa do pod dostavaju v blizkosti skldidok odpadov (Horné Opatovce).

Plo$ny prieskum kontaminicie pod

Plosny prieskum kontamindcie pod (PPKP) ako podsystém Ciastkového
monitorovacieho systému - Poda je uzko prepojeny na systém agrochemického skusania pod (ASP).
V prvom cykle realizovanom od roku 1991 sa analyzovali v ramci PPKP pddne vzorky z celkom 19 257

podnych honov, ¢o predstavuje 782 905 ha.
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Celkove sa analyzovalo 21 322 pddnych vzoriek a vykonalo 107 314 analyz, pri 40
sledovanych parametroch (10 anorganickych a 30 organickych). Z uvedeného poctu vzoriek bol

nadlimitny obsah sledovanych kontaminantov zisteny v 3 915 vzorkach, ¢oje 18,4 %.

Tabulka €. 11.36  Prehfad vymery a poc¢tu vSetkych kontrolovanych a nadlimitnych honov na obsah
Skodlivych latok podla krajov SR

Nizov regiénu kontrolované nadlimitné

ha hony ha hony Y
Zapadoslovensky region 316 844.03 6032 14461.98 351 3.8
Stredoslovensky regidn 208 682,20 6 803 36 676,40 1 409 20.7
Vychodoslovensky region 257 378.90 6422 68 542,00 1 779 277
Spolu SR 782 905,13 19 257 119 680,38 3539 18,4

Zdroj: UKSUP

Podna reakcia a obsah aktivneho hlinika

Podna reakcia je doleZitou vlastnostou pody, pretoZe priamo, alebo nepriamo uréuje
ekologické podmienky pre rastliny a pddne mikroorganizmy. Do zna&nej miery podmiefiuje aj pohyblivost
rizikovych stopovych prvkov v podach a ich prijem rastlinami, a dalej mnoZzstvo prijateného fosforu.

Rozpatie pddnej reakcie v polnohospodarskych podach je velmi Siroké a variabilné
aj v ramci jednotlivych typov a subtypov pod. Priemerné, ale hlavne niektoré extrémne hodnoty v kyslej
oblasti (najma minimalne) aj u pod, ktoré su intenzivne vyuZzivané v polnohospodarstve svedCia o tom,
7e kyslost pod je u nds nezanedbatelnym limitujucim Cinitefom ajej stav a vyvoj su velmi nepriaznivé.
Tento jav je rovnako aktudlny aj pre lesné pddy, pretoze vo velkej Casti pdodnych typov dosahuje podna
reakcia extrémne nizke (kyslé) priemerné hodnoty: pseudogleje (3,92 pH/KCI), kambizeme kyslé (3,99
pH/KCI), kambizeme dystrické, podzoly a rankre podzolové (2,83 pH/KCI).

V poddach s kyslou, az velmi Kyslou reakciou sa stava velmi negativnym faktorom aj
aktivny (vymenny) hlinik. Vyskytuje sa len v kyslych pdédach (najmid pod pH/KCl 6). Aktivny hlinik
posobi priamo i nepriamo toxicky na rastliny. Intenzita toxicity sa vyjadruje vzfahom Al'7Ca’ = a.
Kritickd hodnota tohoto koeficientu (a) je 0,5, pre menej citlivé rastliny 1,0. V sieti monitorovacich

lokalit je 72 % nad hladinou koeficientu 0,5.

Erézia pod
Jednym z najnebezpecnejSich prejavov degradicie pod, devasticie krajiny a zivotného
prostredia je erdézia vo vSetkych jej formach (vodnd, ploSnda a strzovda, veternd). V rdmci

polnohospodarskych pdd SR je v sticasnosti 40 % pod so silnym poskodenim vodnou eréziou. Veternou

erdziou je slabo poskodzovand len zanedbatel'na plocha pod.
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Mapa ¢. 1.7 Obsah kadmia (v 2M HNO ) v povrchovom horizonte pod SR v ppm (mg.kg ) suchej pody

[ <0.lppm [ 04-0.5ppm
[101-02ppm [ 0.5-0.6 ppm
[]02-03ppm [ >0.6ppm
[ 0.3-0.4 ppm

Zdroj: VUPU

Mapa ¢. IL8 Obsah arzénu (celkovy obsah) v povrchovom horizonte péd SR v ppm (mg.kg ) suchej pody

W <10ppm [ 30-40ppm
1 10-20ppm HH =40 ppm
1 20-30ppm

Zdroj: VUPU
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Mapa ¢. 1.9 Obsah niklu (v 2M HNO ) v povrchovom horizonte péd SR v ppm (mg.kg ) suchej pody

] 6- 8ppm
[] 8-10ppm
[C] 4-6ppm  [E >10ppm

Zdroj: VUPU

Mapa ¢. I1.10 Obsah olova (v 2M HNO ) v povrchovom horizonte pdd SR v ppm (mg.kg ) suchej pody

[ <10ppm [ 30-40 ppm
[] 10-20ppm [ 40-50 ppm
[ 20-30ppm [l >350ppm

Zdroj: VUPU
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& RASTLINSTVO

Poznanie stavu ohrozenosti volne rastucich
rastlin vychddza z prehladu taxénov flory
Slovenska, vypracovaného v rdmci Studie

Jedlicka, L., 1995 (Ed.): Stav biologickej

diverzity v Slovenskej republike (Stidia
projektu  RVT 20-517-03: Ekosozologicky
vyskum a manaZment ohrozenych druhov
organizmov Bratislava). Okrem prehladov

vysSich rastlin a papradorastov su taktiez

spracované¢ prehlfadné zoznamy machorastov,

lisajnikov, rias a sinic.

Tabulka ¢.I1.37 Stav poznania ohrozenosti rastlinnych taxénov v roku 1996

Druh Celkovy pocet taxénoy | Ohrozené (kategérie IUCN) i

svet Slovensko | Ex E Vm A% R | Ed

Sinice a riasy 50 000 3 450 [

Nizsie huby | 80000 1520000 | N

Vyssie huby 20 000 5-6 000 ' B f

Lisajniky 20 000 1493 [ 112 (124 | 0 [ 233 | 100] 14

Machorasty 200000 877 21 | 0 | 43 189 | 183

Vyisie rastliny 3124 39 | 173 | 231 | 263 1 2971 30 127

Zdroj. MZP SR

V roku 1996 bolo potvrdenych 1 400 doteraz zndmych vyskytov vzdcnych
a ohrozenych druhov rastlin, 193 vyskytov bolo novozaevidovanych a 23 lokalit zaniklo.

Dolezitym zdrojom informécii o ohrozenosti flory su lokdlne €ervené zoznamy.
V roku 1996 boli vypracované nasledovné prehlady: Cervena listina endemickych chranenych druhov
flory Slovenského raja a Zoznam Kriticky ohrozenych stromov NP Slovensky raj. Z celoslovenskych
prehfadov iSlo o vypracovanie Zoznamu komercéne ohrozenych druhov rastlin, ktory zahitia 133
slabo, 83 stredne a 52 silne komercne ohrozenych druhov cievnatych a stielkatych rastlin.

Pocet Statom chranenych druhov ostal od roku 1958 nezmeneny (vyhlaska
Poverenictva Skolstva a kulttiry z 23. decembra 1958 ¢. 211/1958 U.v., ktorou sa urCuju chranené druhy
rastlin a podmienky ich ochrany). Celkove sa prdvna ochrana vzfahuje na 120 taxénov na urovni druhu

w2

a poddruhu, 1 Celad a 4 rody (spolu 252 taxénov vyssich rastlin).
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Graf ¢.11.20 Podiel jednotlivych ohrozenych kategdrii TUCN pre vybrané druhy rastlin

45.0
40,0
350
30,0
25,0
20,0 |
15,0
10,0

5.0

0,0 |4

B Lisajniky

B Vyssie rastliny

[ ] Machorasty

Vysvetlivky
Ex - vyhynute YV -zranitelné
E - kniticky ohrozené R -vzdcne
Vm - velmi zranitelné | - ohrozené druhy, zatiall blizSic nezaradené
Ed - endemické druhy Zdroj: MZP SR

Od roku 1983 do roku 1995 bolo vypracovanych 55 nédvrhov osobitnych reZimov
ochrany (ORO) najmé kriticky ohrozenych druhov rastlin. V. roku 1996 iSlo o osobitné rezimy

ochrany pre druhy: SaSina hrdzava (Schoenus ferrugineus) a $asina Cernastd (Schoenus nigricans).

Tabulka ¢.I1.38 Prehlad vypracovavania osobitnych reZimov ochrany

Rok Pocet druhov Pocet Rok Poéet druhov Pocet
aktualizovanych aktualizovanych

1983 4 - 1990 3 -

1984 6 - 1991 7 16

1985 6 - 1992 B -

1986 3 - 1993 7 20

1987 3 - 1994 1 -

1988 1 - 1995 4 -

1989 3 18 1996 2 -

Zdroj: MZP SR, SAZP

SAZP vykonala v roku 1996 transfery ohrozenych druhov kozinec drsny
{Astragalus asper) - 217 jedincov a palina rakuska {Artemisia austriaca) - 3 000 jedincov na nahradné

lokality.
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& ZIVOCISSTVO

V roku 1996 v kategorizacii skupin Zivocichov
podra ich ohrozenosti nedoslo oproti roku 1995
k podstatnym zmendm. Pokracovalo sa
v sledovani stavu volne Zzijucej zveri a ryb ako
vychodiska pre koordindciu lovu vybranych
druhov v polovnych reviroch a vylovu ryb v

rybdarskych reviroch.

Tabulka ¢.11.39 Lov ajarny kmenovy stav zveri k 31.3. 1996 (ks)

Druh zveri Stav Lov
Jelenia 30 274 12 909
Srnéia 64 856 14 792
Diviadia 17 896 10 356
Zajadia 183 946 48 920
Bazantia 142 339 93 606
Jarabice 35 137 60
Viky 1250 157
Medvede 1 269 61

Zdroj : SAZP, SNP SR, SU SR

Mnozstvo ryb vylovenych v rybnikoch, vodnych nadrziach a tecucich vodach na

hospodarske a Sportové ticely v roku 1996 dosiahlo 2 221 t, ¢oje oproti 2 8401 v roku 1995 o 6191 mene;j.

Tabulka ¢.I1.40  Vylov ryb na hospodarske a Sportové ucely (t)

Druh ryb 1995 1996
Spolu 'z toho SRZ Spolu Yz toho SRZ
Ryby spolu 2 840 1950 2221 1 506
v fom
kapor 1282 1 063 1 041 833
pstruh 574 62 474 55
amur biely 24 23 13 11
tolstolobik 109 0 7 8
sumec 27 26 22 21
Stuka 137 134 107 104
zubag 95 94 77 76
lipeit 25 25 18 18
hlavatka 1 1 | 1
ostatné druhy ryb 566 522 397 379
"SRZ - Slovensky rybdrsky zviz Zdroj: SU SR
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V sieti 3 rehabilitacnych stanic (RS) a 12 pohotovostnych zichranych zariadeniach

(PZZ) previadzkovanych organizdciami ochrany prirody a krajiny bolo spolu prijatych 446 jedincov

poranenych, alebo inak handicapovanych Zivocichov (178 v PZZ a 268 v RS). Spit do volnej prirody

bolo spolu vypustenych 216 jedincov zivo&ichov (85 z PZZ a 131 z RS).

Tabulka ¢.11.41

Pocet rehabilitovanych a do prirody vypustenych zivo¢ichov

RS NP CHKO Vol'na krajina Spolu
Podet Podet Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet
rehabili- | vypuste- | rehabili- | vypuste- | rehabili- | vypuste- | rehabili- | vypuste-
tovanych nvch tovanvch nych tovanych nych tovanych nych
Dravce 59 23 109 64 168 87
Sovy 8 B! 35 22 43 26
Iné vtaky 6 0 48 16 54 16
Cicavce 0 0 3 2 3 2
Spolu 73 27 195 104 268 131
Zdroj : SAZP. S NP SR
PZZ PN CHKO Vol'na krajina Spolu
Pocet Pocet Poacet Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet
rehabili- | vypuste- | rehabili- | vypuste- | rehabili- | vypuste- | rehabili- | vypuste-
tovanych nyvch tovanych nych tovanych nvch tovanvch nych
Dravce 30 15 68 24 98 39
Sovy 3 2 17 7 22 9
Iné vtiky 8 6 46 31 54 37
Cicavce A 0 4 0
Spolu 43 23 135 62 178 85

Zdroj : SAZP. S NP SR

Tabula ¢.11.42 Finan¢né ndklady vynaloZené na rehabilitaciu Zivocichov v rehabilitaénych staniciach a

pohotovostnych zdchrannych zariadeniach

NP CHKO Vol'ni krajina Spolu

Druh finanéné ndklady finanéné niklady finanén¢ niklady finanéné naklady

viastné [SFZP | iné [viastné [SFZP | iné |vlastné [SFZP | iné |[viastné [SFZP | iné
Dravce 30 631 30631
Sovy 3 800 15 800 6000 [6 000 [ 19600 [6000 |6 000
Iné vtaky 1 000 1 000
Cicavce
Spolu 35431 15800 |6000 |6000 |51231 |6000 |6000

Zdroj : SAZP, S NP SR

Zabezpecilo sa strazenie 17 hniezd 4 druhov dravcov. V nich bolo spolu uspeSne

vyvedenych 25 mlddat. Najvyssia tispesnost bola u orla kralovského - 14 mldd'afa na strazené hniezdo.

Z hladiska zachrany zivocichov in situ boli organizaciami ochrany prirody a krajiny

organizované transfery 730 jedincov. V rdmci programu reintrodukcie a restitticie bolo umiestnenych
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dalsich 69 jedincov (4 reintrodukcie, 65 restitticii) chranenych a ohrozenych druhov Zivo¢ichov do

vhodnych biotopov vo volnej prirode a 1 adopcia mldd'ata dravych vtakov.

Tabulka &.11.43 Transfery (A), reintrodukcie (B), restitucie (C), preloZzenie mlid'ata - adopcia (D)

Druh NP " CHKO Vol'nd krajina Spolu
Index zdsa-| Pocet Index zasa-| Pocet Index zdsa- Pocet Index zdsa-| Poctet
hu/linanény | jedincov | hu/finanény | jedincov | hu/finanény | jedincov | hu/financny | jedincov
naklad (Sk) naklad (Sk) naklad (Sk) naklad (Sk)
Jason A /500 5 A/500 5
Ropucha A/S00 350 A/500 350 i
obytajna |
Bocian biely ' Gk 5 C/- 5|
Orol skalny D11 000 | D/11 000 |
Sokol B/88 000 4 B/RS 000 4
stahovavy B B
H‘nL‘_u!-’r_zﬁ'uh /- | /- 4
[ Sova oby¢ajna C/2 800 4 C/2 800 '
| Sova A/500 3 A/500 3
dlhochvosta
| Mysiak lesny | C/- 9 C/- 9
Labut’ velka /- 10 /- 10
Spevavce /- 3 C/ 3
Sysel Cresp. A/ |30, resp.| Cresp.A 30/372
pasienkovy L 6 000 372

- finanéné ndklady neudané

Zdroj : SAZP. S NP SR

V ramci zlepSenia genera¢nych a pobytovych podmienok Zivocichov bolo spolu

vybudovanych 60 umelych hniezdnych podloZziek pre bociany, 69 pre dravce, 6 pre vodné vtaky, 614

umelych hniezdnych budok pre vtdky a upravenych 14 generaénych lokalit pre obojZivelniky.

V odchovoch prevadzkovanych v spolupraci s organizaciami ochrany prirody boli umiestnené 4 druhy

chrdnenych a ohrozenych Zivo&ichov (korytnadka mociarna, drop velky, sokol sfahovavy a sokol

raroh). Do volnej prirody bolo spolu vypustenych 7 odchovanych jedincov. V zdujme zabrdnenia

kolizii migrujucich obojzivelnikov s automobilovou dopravou bolo spolu vybudovanych 5 500 metrov

zabran.

Tabulka &. II. 44 Celkova dizka zdbran vybudovanych na ochranu migrujicich obojZivelnikov a néklady
S tym spojené

Dizka Financné niklady (Sk)
zabran (m)
vlastné SFZP iné
CHKO 4 700 14 600 12 000
Volna krajina 800 4 000
Spolu 5500 18 600 12 000

Zdroj : SAZP, SNP SR

V roku 1996 bolo spolu zaevidovanych 318 lokalit vyskytu doteraz zndmych druhov

zivoc¢ichov a 308 novozaevidovanych. 17 lokalit zaniklo.
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